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Assunto/Area 93007 1: Gestao de Materiais, Patriménio e Servigos

, . Ministério Publico do Estado da Bahia ;
UP MINISTERIO PUBLICO Procuradoria-Geral de Jusiiea Prestacéo de Servigos

DO ESTADO DA BAHIA Numero: 003.0.23210/2017 Original . -
, N° Apenso  003.0.10878/2017 Movimento 920341: REQUERIMENTO/ SOLICITAGAO*
Data: 18/9/2017 Hora:16:29 . .

U R G E N TE AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO

QtVol.: Recebido por: eunice PRESTAGAO DE SERVIGOS

VALOR LIMITE: R$8.000,00 (Lei n° 9.433/2005 e Decreto n°17.306 de 28/12/2016) I /o Geordo Com 8 (SXonom 48 Tabela de gestie Adminisave do P

Unidade executora: Nimero da autorizagéo:

DIRETORIA ADMINISTRATIVA DA-127/2017 c;%?x
i

Objeto:

LOCAGAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS

Finalidade/objetivo da contratagao/aquisi¢ao:

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA PJ DE PARIPIRANGA

Fundamentagao legal: Lei n° 9.433/05, art. 59, incisos:

] 1 - Obras e servigos de engenharia, desde que nao se refiram a uma mesma obra/servigos ou de mesma natureza e local que possa ser realizado conjunta e concomitantemente

[ Il - Contratagéo de servigos e compras, desde que néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo/compra de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez

[X] Outros:
(Obrigatério anexar parecer juridico e publicar na imprensa oficial.)
PROPOSTAS APRESENTADAS/ORGAMENTOS ANEXOS:
N° de Item Fornecedor (Nome/razéo social) Valor total Prazo de
ordem (R$) entrega
01 LOCAGAO DE IMOVEL URBANO, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS 111.600,00 -

Observacéo: caso o espago ndo seja suficiente para as propostas, utilizar o formulario proprio para anexos.

K



Critério de selet;éo dos fornecedores de acordo com o objeto,
finalidade, objetivo e avaliagéo das propostas apresentadas:

Proposta escolhida
Fornecedor (nomefrazao social ) Enderego CPF/CNPJ Valor (R$)

RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS PRAGA RUI BARBOSA, 07, FATIMA-BA 023.387.595-67 111.600,00

Anexar prova de regularidade do fornecedor escolhido com as){al en){gé ;éﬁerﬂ k@{qdual e municipal (Lei 9.433/2005, art. 65, § 3°, incisos Xll e XIII)
Responsavel pela Unidade Executora {nome, data, carmﬁ,we S

A/
y Informacgdo orcamentaria da despesa
Projetos, atividades e cédigo da Unidade Gestora Codigo/acao/regiao/fonte | Elemento da despesa Saldo de dotagdo
MANUTENGAO DA UNIDADE DO MINISTERIO PUBLICO 122,503.2047 33.90.36.00

B 966163, 88
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RS I : N Ministério Publico do Estado da Bahia
! Procuradoria-Geral de Justica
D Numero: 003.0.10878/2017 Original

Data: 12/512017 Hora:14:43
; 3 Qt.Vol.: Recebido por: mariana.abreu Q‘TF;}"GC “I"’*'*&a
MINISTERIO PUBLICO DO & 3 S
OFICIO N° 202/2017. £ QR 1
PARIPIRANGA/BA, 10 de Maio de 2017. N { '
DO: Promotor de Justica da 12 Promotoria da Comarca de Paripiranga. \-f’:_«»/

PARA: Excelentissima Procuradora Geral de Justica do Estado da Bahia.
Dignissima Senhora Procuradora Geral,

Venho por meio deste comunicar a Vossa
Exceléncia que nesta data a Sra. Sheila Andrade Mendonga, apds ter
promovido a investidura como Delegataria no Cartério de Registro Civil das
Pessoas Naturais da Comarca de Paripiranga, ela ja retirou todos os moéveis €
livros de registros da sala onde funcionava o Cartério de Registro das Pessoas
Naturais e os levou para uma sala alugada no comércio da cidade. Inclusive, ja
comegou o atendimento ao publico na expedi¢do de certiddes solicitadas.

Consequentemente, a partir desta data, a
ampla sala localizada no Férum de Paripiranga j& esta vazia, podendo os
juizes André Andrade Vieira e Deborah Cabral Melo de Almeida utiliza-la
visando suprir a necessidade vivenciada pelo Poder Judiciario mencionada
pela Assessora Especial em sua decisdo administrativa, que, violando a Lei
Organica do Ministério Plblico e a Lei Organica da Organizagdo Judiciaria,
ambas do Estado da Bahia, determinou até o dia 07 de agosto de 2017 para o
signatario desocupar a sala onde funciona no férum a 12 Promotoria de Justica.
Portanto, havendo uma ampla sala vazia no férum, ndo ha mais motivagéo
plausivel para o signatario desocupar a sala onde funciona a 1? Promotoria.

Ademais, em janeiro de 2019, ao repassar a
atribuicdo da Justica Eleitoral da Comarca de Paripiranga para a sua colega
Ana Patricia Vieira Chaves Melo, o signatario entrara com requerimento de
aposentadoria, uma vez que estard com 64 anos, com 44 de contribui¢cado
previdenciaria.e 24 no exercicio do cargo de promotor de Justica, preenchendo
todos os requisitos legais para se aposentar, quando sera a oportunidade mais
adequada para desocupar definitivamente a sala onde trabalha no férum.

Ante ao exposto, solicita a Vossa Exceléncia a
possibilidade da adogdo das medidas administrativas necessarias perante a
Presidéncia do Tribunal de Justica da Bahia para impedir a desocupagéo da
sala instalada no Férum da Comarca de Paripiranga onde, ha mais de 24 anos,
funciona plenamente a 12 Promotoria de Justica, uma vez que a desocupacao,
além de ser ilegal por violar a Lei Organica do Poder Judiciario e a do
Ministério PUblico, ambas do Estado da Bahia, também ndo ha necessidade
de ser desocupada, inclusive a partir desta data uma enorme sala acha-se
desocupada pela retirada do Cartério de Registro das Pessoas Naturais.
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A oportunidade, consigno perante Vossa
Exceléncia protestos de elevada estima, consideragéo e respeito.

Cordlais saudacgbes,

NNIT VAL,
RIZERIO DE AMORIM -,

Promotor de Justica

EXMA. SRA. DRA.

EDIENE SANTOS LOUSADO

DD. PROCURADORA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA

5% AVENIDA, N° 750

SALVADOR/BA

CEP: 41.745 - 004
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1
GAB, PRES g:;:l:ero 23/2/3017 Hora:16:14
GAB. PRES.

Ref: OF. EXT. 011/2017 (SIMP n. 003.0.1252/2017) Qt.Vol.: Recebido por: cristianeveloso

Salvador, 29 de maio de 2017.

A Sua Exceléncia a Senhora

EDIENE SANTOS LOUSADO

Procuradora-Geral de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia
5% Avenida do CAB, n° 750.

Salvador-BA - CEP 41.745-004

Senhora Procuradora-Geral de Justiga,

Cumprimentando-a cordialmente, a Associagdo do Ministério Publico da
Bahia informa a Vossa Exceléncia ter recebido novo expediente oriundo da 1?
Promotoria de Justiga de Paripiranga, o Oficio n. 208/2017, em que o Nobre Titular
disserta sobre a demanda do Judicidrio de desocupagdo da sala do Forum em que
funciona a aludida Promotoria de Justica.

Por meio do OF. EXT. n. 011/2017 (SIMP n. 003.0.1252/2017), a
AMPEB encaminhou a Vossa Exceléncia a noticia trazida pelo Promotor de Justiga,
segundo o qual, através do Oficio n. 011/2016, os Juizes de Direito daquela Comarca
haviam concedido prazo até 06/02/2017 para desocupagfio da sala do Férum em que
funciona a aludida Promotoria de Justica.

Narrava o expediente que o imdvel externo ao Féorum de Paripiranga em
que funciona a 2* Promotoria de Justica da Comarca ndo seria suficiente a albergar as
duas unidades do Ministério Publico.

No Oficio n. 208/2017, o Titular da 1* Promotoria de Paripiranga informa
que o Cartorio de Registro Civil de Pessoas Naturais da Comarca j4 teria deixado a sede
do Férum, o que resolveria a demanda por espago do Judicidrio e, em seu entender,
deixaria de justificar a desocupagéo da sala em que funciona a unidade ministerial.

Sobre a matéria vale reiterar ser pertinente a Resolugdo 114/2010 do
CNJ, que versa sobre a possibilidade de estrutura de apoio nos féruns para o Ministério
Publico e 6rgdos afins a Justica, demandando, a depender do porte da Comarca, didlogo
interinstitucional.

Consideradas tais informagdes recebidas nesta Associagio de Classe, €
vislumbrando que os Membros do Ministério Piblico disponham de espago e estrutura
adequadas ao exercicio das suas fun¢des, a AMPEB requer a Vossa Exceléncia a adogfo
de providéncias administrativas e interinstitucionais para a continuidade adequada dos
trabalhos ministeriais nas duas Promotorias de Justica na Comarca de Paripiranga.

Renovando votos de estirga, rf%loe elevada consideragéo,
JANINA SC rantes Sacramento

Presidente da AMPEB

Boulevard América, 59, Jardim Baiano - Tel/Fax: (071) 3320-2300
CEP 40050-320 - Salvador - Bahia -
Home Page: http://www.ampeb.org.br

e-mail: ampeb@ampeb.org.br A MPEB
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

OFICIO N° 208/2017. | ~ 2/
PARIPIRANGA/BA, 10 de Maio de 2017.

DO: Promotor de Justica da 12 Promotoria da Comarca de Paripiranga.
PARA: Excelentissima Presidente da AMPEB.

Dignissima Senhora Presidente,

Venho por meio deste comunicar a Vossa
Exceléncia que nesta data a Sra. Sheila Andrade Mendonga, apés ter
promovido a investidura como Delegataria no Cartério de Registro Civil das
Pessoas Naturais da Comarca de Paripiranga, ela ja retirou todos os méveis e
livros de registros da sala onde funcionava o Cartério de Registro das Pessoas
Naturais e os levou para uma sala alugada no comércio da cidade. Inclusive, ja
comegou o atendimento ao publico na expedigéo de certiddes solicitadas.

Consequentemente, a partir desta data, a
ampla sala localizada no Férum de Paripiranga ja esta vazia, podendo os
juizes André Andrade Vieira e Deborah Cabral Melo de Almeida utiliza-la
visando suprir a necessidade vivenciada pelo Poder Judiciario mencionada
pela Assessora Especial em sua decisao administrativa, que, violando a Lei
Organica do Ministério Publico e a Lei Orgénica da Organizagdo Judiciaria,
ambas do Estado da Bahia, determinou até o dia 07 de agosto de 2017 para o
signatario desocupar a sala onde funciona no féorum a 12 Promotoria de Justica.
Portanto, havendo uma ampla sala vazia no forum, ndo ha mais motivagao
plausivel para o signatario desocupar a sala onde funciona a 12 Promotoria.

Ademais, em janeiro de 2019, ao repassar a
atribuicdo da Justica Eleitoral da Comarca de Paripiranga para a sua colega
Ana Patricia Vieira Chaves Melo, o signatario entrard com requerimento de
" aposentadoria, uma vez que estara com 64 anos, com 44 de contribuigéo
previdenciaria e 24 no exercicio do cargo de promotor de Justica, preencherido’
todos os requisitos legais para se aposentar, quando sera a oportunidade mais.
adequada para desocupar definitivamente a sala onde trabalha no forum.

Ante ao exposto, solicita a Vossa Exceléncia a
possibiliddde da adogdo das medidas administrativas necessarias perante a
Presidéncia do Tribunal de Justica da Bahia para impedir a desocupagéo da
sala instalada no Férum da Comarca de Paripiranga onde, ha mais de 24 anos,
funciona plenamente a 12-Promotoria de Justica, uma vez que a desocupagéo,
além de ser ilegal por violar. a Lei Organica do Poder Judiciario e a do
Ministério Publico, ambas do Estado da Bahia, também nao ha necessidade
de ser desocupada, inclusive a partir desta data, uma enorme sala acha-se
desocupada pela retirada do Cartério de Registro das Pessoas Naturais.

-
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

A oportunidade, consigno perante Vossa
Exceléncia protestos de elevada estima, consideragéo e respeito.
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Promotor de Justica

EXMA. SRA. DRA.
JANINA SEHUENCK BRANTES SACRAMENTO
DD. PRESIDENTE DA AMPEB - ASSOCIAGAO DO MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADO DA BAHIA

RUA BOULEVARD AMERICA, N° 59
JARDIM BAIANO

BAIRRO NAZARE

SALVADOR/BA

CEP: 40.050 - 320
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Of. n? 0914/17- GPG]
Procedimento n2 003.0.3141/2017
(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador, 04 de abril de 2017.

A Sua Exceléncia a Senhora

Desembargadora Maria do Socorro Barreto Santiago
Presidente do Tribunal de Justica do Estado da Bahia
NESTA

Senhora Presidente,

' Ao  cumprimenté-la respeitosamente, encaminhamos ao
conhecimento dessa inclita Presidéncia a documentacdo anexa, no bojo da qual consta
solicitagdo enviada pelos membros do Poder Judicidrio estadual com atuagdo na Comarca de
Paripiranga ao titular da 12 Promotoria de Justica local, visando a desocupagdo do espaco
cedido ao Ministério Pdblico no Férum daquele municipio, pelas razbes delineadas na
comunicagdo em referéncia.

Ndo obstante os argumentos entabulados pelos magistrados,
colhemos da oportunidade para, respeitosamente, encarecer a Vossa Exceléncia os bons
préstimos no sentido avaliar a possibilidade de intervir na solugdo da situagdo descrita, com
vistas a viabilizacdo da permanéncia do Ministério Pablico no Férum de Paripiranga - com
amparo no Decreto Judicidrio N2 495, de 8 de agosto de 2014 - ainda que, provisoriamente, a
permanéncia seja até o final do ano de 2017, para que seja viabilizada reinstalagao da
Promotoria de Justica em questao.

Impende salientar, inclusive, que esta Procuradoria Geral de }ustica
rogou previamente a Corregedoria das Comarcas do Interior desse Tribunal ajuda para
reconsideracdo da decisdo, contudo, infelizmente nao foi possivel atender aquele pedido,
conforme decisdo, anexa.

Consabido, sdo diversas as contingéncias enfrentadas por este
parquet para instalar adequadamente as Promotorias de Justica locais, quer pelas severas
restricbes orgamentdrias ora experimentadas, quer pela dificuldade de identificagdo naquele
municipio de imével que comporte as instalagbes ministeriais - ressaltando que o imével que
abriga a 22 Promotoria local, alugado apés longo processo de pesquisa e adequagao, ndo
apresenta espaco ou condigcbes minimas para instalacao de outra Promotoria de Justica.

Destarte, sendo induvidoso o efeito positivo da proximidade entre
Ministério Publico e Poder judiciario para o acesso e funcionamento do sistema de justica
naquele municipio, e, certos de contar com a habitual sensibilidade e atencdo dessa
Presidéncia na compreensao e trato de assuntos da relevancia do que se pde no presente
documento, colocamo-nos a disposicao para os esclarecimentos e tratativas complementares -
que reputar necessarios, ao tempo em que reiteramos nossos votos de respeito,

consideragdo e estima.
4
COPIA

EDIENE SANTOS LOUSADO o _
Procuradora-Geral de Justica CCrfiia -O'r ﬂmm

52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahla, Salvadar/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mai/t pgj@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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Paripiranga, em decorréncia do que culminam por envolver ™~
desnecessariamente os Magistrados da mesma Comarca, acarretando-lhes
problemas que resvalam da 6rbita jurisdicional.

Relatados, decido.

A despeito da competéncia institucional desta Corregedora para conhecer e
decidir acerca do pedido de reforma da decisao indigitada, mormente diante
da nao reconsideragao da mesma por parte da Magistrada Assessora que a
proferiu, tratando-se do exame de matéria recursal incumbe restringir-se a
cognicao aos aspectos que motivaram a ordem de arquivamento sem
pretensdao de revolver as questdes relativas aos fatos propiciadores do
feito.

No particular, portanto, em que pese a previsdao da utilizagcao dos espagos
fisicos do Poder Judiciario por parte dos Representantes do Ministério
Publico para o desempenho das suas atividades, seja na LOJ-Lei de
Organizagdo Judiciaria do Estado da Bahia ou na Lei Complementar n° 11
(Lei Organica do Ministério Publico do Estado da Bahia), ndo se pode
olvidar que se trata de espécie de "cessdo de uso", figura prevista do
Regime Juridico de Direito Administrativo, e, portanto, inserto no &mbito da
atividade administrativa do Poder Judiciario.

Na prelecdo de Hely Lopes Meirelles, a cessdo de uso que se caracteriza
por ser um ato de colaboragao entre reparticées publicas, in verbis litteris:

"Cessdo de uso é a transferéncia gratuita da
posse de um bem publico de uma entidade ou
6rgdo para outro, a fim de que o cessionéario o
utilize nas condigcbes estabelecidas no respectivo
termo, por tempo certo ou indeterminado. E ato
de colaboragdo entre reparticbes publicas, em
que aquela que tem bens desnecessarios aos
seus servicos cede o uso a outra que deles esta
precisando. (...) A cessdo de uso entre Orgdos
da mesma entidade n&o exige autorizagdo
legislativa e se faz por simples termo e anotagédo

52 Avenida do CAB, n°® 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

V=
(M
% Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por. CYNTHIA MARIA PINA RESENDE.
3 Documento N°: 238990.5736686-1770 - Consulta a autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2017/01753

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
INTERESSADO: GILDASIO RIZERIO DE AMORIM

ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informagéo diversos

DECISAO

Vistbs, etc.

Trata-se de expediente encaminhado pelo Promotor de Justica da Comarca
de Paripiranga-BA, Bel. GILDASIO RIZERIO DE AMORIM, por meio do
qual pleiteia as fls. 64/65, a reforma da decisdo proferida as fls. 57/61
pela M.M. Juiza Assessora Especial desta Corregedoria das Comarcas
do Interior, Bela. Angela Bacellar Batista, que determinou o
arquivamento do presente expediente por nido vislumbrar no caso: "fato
que mereca a nomenclatura de ato juridico lesivo de prerrogativas
ministeriais; e, por consequéncia a instauracdo da instancia disciplinatéria
contra Juiz ou Servidor da Comarca de Paripiranga-BA".

Cinge-se no plano fatico que os Juizes da Comarca de Paripiranga, Bel.
André Andrade Vieira e Bela. Deborah Cabral Melo de Almeida, através de
expediente conjunto, cuja copia foi colacionada pelo proprio Reclamante as
fls. 06/07, requereram a desocupag¢ao da sala ocupada pela 1 Promotoria
de Justica no Férum da Comarca de Paripiranga, fundamentando o pedido
na necessidade de ampliagdo do espago fisico destinado a acomodacao
dos processos em cotejo com a existéncia de sede propria destinada na
localidade as instalagées do Parquet.

Subjacente as razées de ordem administrativa e institucional, é possivel
entrever a ocorréncia de entreveros pessoais e discordancias reciprocas
entre os proprios membros do Ministério Publico que atuam na Comarca de

5% Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

-t Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: CYNTHIA MARIA PINA RESENDE.
1 Documento N°: 238990.5736686-1770 - Consulta a autenticidade em http://iwww.tjba.jus.br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

cadastral, pois é ato ordinario de administragdo
através do qual o Executivo distribui seus bens
entre suas reparticbes para melhor atendimento
do servigco. (...) Em qualquer hipétese, a cessédo
de uso é ato de administragdo interna que né&o
opera a transferéncia de propriedade e, por isso,
dispensa registros externos.j1]"

[1] MEIRELLES. Hely Lopes. Direito Administrativo
Brasileiro. 212. Ed. Malheiros Editores: Sao Paulo,
1996, p. 442.

Destarte, ainda que invocada a previsao legislativa, a cessdo do espago
fisico por parte do Poder Judiciario para o orgdao do Ministério Publico
prescinde de tal autorizagéo, justificando-se tdo somente na ocorréncia do
excedente e na manutencgio dos termos e condigées necessarios ao uso.

~

Implicita a relagdo intrinseca estabelecida entre ambas as institui¢Ges, e,
apta a legitimar tal cooperagao esta o rigor da observéancia do conciliarismo
e do respeito reciproco, nio sendo crivel nem razoavel que as instdncias
mais altas do Poder Judiciario sejam forcadas a administrar problemas de
jaez pessoal adversos ao espirito de colaboragédo que se espera obter das
autoridades publicas, até porque, a manutengéo de tais principios exsurge
como um dos elementos primaciais para a continuidade da cesséo de uso.

Na esteira desse entendimento, no que pertine ao conteiido da deciséao
atacada, ao contrario do que depde o pretendente, ndo considero possivel
concluir pela existéncia de margem de desacerto, mas, de modo contrario,
da analise do decisum, verifico que a questdo foi escorreita e amplamente
analisada, ndo havendo elementos capazes de justificar de modo plausivel
sua reforma, até porque, como bem ponderou a Juiza Assessora em seu
teor, trata-se de questio afeta a atividade administrativa do Poder
Judiciario, e, cujos Magistrados locais, inclusive na qualidade de Juizes
Diretores do Foro, mais proximos da realidade subjacente, estdo mais aptos
a deliberar acerca dos critérios da oportunidade e conveniéncia da
manutencgio ou nao da cessao de uso de que trata o caso.

Ante o exposto, diante da pertinéncia e argumentacéo externadas no

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: CYNTHIA MARIA PINA RESENDE.
MpiH Documento N°: 238990.5736686-1770 - Consulta a autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica
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pronunciamento retro e supra da Juiza Assessora Especial da Corregedoria
das Comarcas do Interior - 1? Regidao, Bela. Angela Bacellar Batista,
satisfeitos os requisitos quanto ao juizo de admissibilidade, acolho a
fundamentagio ali proposta, para indeferir o pedido de reforma da decisio
que determinou o arquivamento do presente expediente as fls. 57/61, ao
tempo em que declaro mantida a ordem e determino o seu cumprimento.

Publique-se. Intime-se e cumpra-se.

Em 15/03/2017

CYNTHIA MARIA PINA RESENDE
DESEMBARGADORA CORREGEDORA DAS COMARCAS DO INTERIOR

LOAESZ102102INAVYIL

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: CYNTHIA MARIA PINA RESENDE.
¥ Documento N° 238990.5736686-1770 - Consulta & autenticidade em http://www.tjba.jus.br/siga/consultapublica
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PODER JUDICIARIO C @ PIA
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

FOLHA DE INFORMACAO

PROCESSO N°: TJ-ADM-2017/01753

REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
INTERESSADO: GILDASIO RIZERIO DE AMORIM

ASSUNTO: Pedido, oferecimento e informacao diversos

CONSIDERANDO A PUBLICAGAO DA DECISAO DE FL.69/72,
DISPONIBILIZADA NO DJE DE 17/03/2017, RETORNE-SE A SERP/CCI.
Em 17/03/2017

ALESSANDRA DA SILVA MACHADO CUNHA
CHEFE DE SERVIGO

52 Avenida do CAB, n° 560, Salvador, Bahia, CEP: 41745-971 - Tel: (71) 3372-5686

R
W

3 o % Documento reconhecido pelo Tribunal de Justica da Bahia, autorizado por: ALESSANDRA DA SILVA MACHADG CUNHA.
SR -'~3” Documento N°: 238990.5753266-8007 - Consulta & autenticidade em hitp://www.tjba jus.br/siga/consultapublica
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Of. n. 0292/2017 - GPG)
SIMP N° 003.0.291/2017
(Favor fazer referéncia a este numero)

Salvador/BA, 30 de janeiro de 2017.

A Sua Exceléncia a Senhora

Desembargadora Cynthia Maria Pina Resende

Corregedora das Comarcas do Interior — Tribunal de Justica do Estado da Bahia
52 AV, DO CAB, N2 560. SALVADOR/BA - BRASIL - CEP 41745-971

Senhora Corregedora,

Ao cumprimentd-la respeitosamente, encaminhamos ao conhecimento
desse inclito 6rgdo correcional a documentacdo anexa, no bojo da qual consta solicitagdo
enviada pelos membros do Poder Judiciario estadual com atuacdo na Comarca de Paripiranga
ao titular da 12 Promotoria de Justica local, visando & desocupacgdo do espaco cedido ao
Ministério Pblico no Férum daquele municipio, pelas razdes delineadas na comunicacédo em
referéncia.

Come efeito, ndo obstante os argumentos entabulados pelos magistrados,
colhemos da oportunidade para, respeitosamente, encarecer a Vossa Exceléncia os bons
préstimos no sentido avaliar a possibilidade de intervir na solugéo da situacdo descrita, com
vistas & viabilizacdo da permanéncia do Ministério Pdblico no Férum de Paripiranga - com
amparo no Decreto Judicidrio N2 495, de 8 de agosto de 2014 - considerando, sobretudo, as
diversas contingéncias enfrentadas por este parguet para instalar adequadamente as
Promotorias de Justica locais, quer pelas severas restricdes orcamentarias ora
experimentadas, quer pela dificuldade de identificacdo naquele municipio de imével que
comporte as instalacdes ministeriais — ressaltando que o imével que abriga a 22 Promotoria
local, alugado apds longo processo de pesquisa e adequagdo, ndo apresenta espaco ou
condicdes minimas para instalagdo de outra Promotoria de Justica.

Destarte, sendo induvidoso o efeito positivo da proximidade entre
Ministério Publico e Poder Judicidrio para o acesso e funcionamento do sistema de justica
naquele municipio, e, certos de contar com a habitual sensibilidade e atencdo dessa
Corregedoria na compreensao e trato de assuntos da relevancia do que se pde no presente
documento, colocamo-nos a disposicdo para os esclarecimentos e tratativas complementares
que reputar necessarios, ao tempo em que reiteramos nossos votos de respeito,
consideragdo e estima. .

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justica

53 Avenida, n@ 750, Centro Administrativo da Baha, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mait pgj@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, em razao da
decisdo proferida no processo n? TJ]-ADM-2017/01753, indeferindo o
pedido de reforma da decisdo que determinou a desocupacgao da sala
ocupada pela 12 Promotoria de Justica, no Férum da Comarca de
Paripiranga, encaminhe-se o presente expediente a Diretoria
Administrativa para conhecimento e manifestacdo sobre a
possibilidade de locacdo de imdvel que comporte as instalagdes da 12

e 22 Promotorias de Justica de Paripiranga.

Apds, retorne-se o presente expediente a esta Superintendéncia de

Gestao Administrativa.

Em 19/06/2017

{
Céliaé)/cﬂntia Eéantos

Assistente Técnico-Administrativo

SGA
Apoio Técnico e Administrativo
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Cl n° 058/2017 - SGA Ministério EL’beico do Estadp da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Numero: 003.0.15088/2017 Original
Data: 28/6/2017 Hora:16:46
Qt.Vol.: Recebido por; jvieira

A Sua Exceléncia a Senhora

EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora Geral de Justica do MPBA
Nesta

Assunto: Situagao Imével PJ Paripiranga

Excelentissima Senhora,

Encaminho a Vossa Exceléncia e-mail anexo da servidora, Yvelyse Silva Moraes, lotada na
2% Promotoria de Justica de Paripiranga, o qual informa que, apesar de todos os esforgos, até o
momento ela ndo conseguiu identificar um imével adequado para alugar e instalar as Promotorias
de Justica da referida Comarca.

Assim sendo, como o prazo estipulado pelo Tribunal de Justica do Estado da Bahia para a
desocupagéo do Férum seria dia 07/08/2017, sugiro a Vossa Exceléncia solicitar a prorrogacéo do
prazo para dia 31/12/2017, no sentido de termos tempo habil para providenciar a locagdo do
imével e realizar a mudanca.

Atenciosamente,
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Yvelyse Silva Moraes

qua 28/06/2017 09:59

Para:Josias Marques de Lima Neto <josias.neto@mpba.mp.br>;

Prezado Josias,

Apesar dos esforgos que estdo sendo empreendidos na procura de um
imével para as Promotorias de Justica de Paripiranga, informo que,
até a presente data, nd3o logramos éxitos em encontrar um

prédio que nos atenda. A oferta de alugueis em Paripiranga é
pouca, visto que a cidade acolhe uma grande gquantidade de
estudantes vindos de outros interiores para estudar na Faculdade
AGES, além disso, a maioria dos iméveis ndo possuem minimo de
estrutura para funcionamento do Ministério Publico, bem como n&o
tém escritura. O pouco tempo é outra dificuldade, mas vamos
continuar priorizando a procura de um local e te

manteremos informado da situacdo.

Atenciosamente,
Yvelyse Silva Moraes

2® Promotoria de Justig¢a de Paripiranga
Tel.: 75 3279-2489

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrético para garantia da cidadania
plena.

https://mail.mpba.mp.br/owa/ 28/06/2017
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Ref. SIMP n2.: 003.0.15088/2017

DESPACHO

e De ordem da Chefia de Gabinete, em vista encaminhamento do Oficio n2
1595/17 - GPGJ, retorne-se o presente expediente a Diretoria
Administrativa para acompanhamento.

Em 29 de junho de 2017

Assessoria Tédnico-Juridica
Gabinete da Procuradora-Geral de Justica
Mat. 353.628

54 Avenida, n@ 750, Centra Administrativo Ga Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0416 e-ma/t. assessorlagabinete@mpba.mp.br s/te: http:/fwww.mpba.mp.br



Oficio n°® 1595/2017 - G}’GJ - Procurador Geral de Justica
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- Oficio n° 1595/2017 - GPG)

1del

v

Procurador Geral de Justica

-

qui 29/06/2017 17:28

para:corregedoriainterior@tjba.jus.br <corregedoriainterior@tjba,jus.br>;
Cepbbrito@tjba.jus.br <pbbrito@tjba.jus.br>;

Categorias: Assessoria do Gabinete

¥ 1anexo

MPBA 1595.2017-GPGJ -A Exma. Desa. Cynthia Maria Pina Resende - Situagdo da PJ Paripiranga.pdf;

De ordem da Procuradora-Geral de Justi¢a, encaminho anexo o Oficio n2 1595/2017 - GPGJ.

Atenciosamente,

Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: 71 3103-0231/0234

https://mail.mpba.mp.br/owa/#viewmodel=ReadMessageltem&Ite...

29/06/2017 18:02
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Of. n? 1595/17- GPG]

(Favor fazer referéncia a este nimero)

Salvador, 28 de junho de 2017.

A Sua Exceléncia a Senhora

Desembargadora Cynthia Maria Pina Resende

Corregedora das Comarcas do Interior — Tribunal de Justica do Estado da Bahia
52 AV. DO CAB, N2 560. SALVADOR/BA - BRASIL - CEP 41745-971

Senhora Corregedora,

Ao cumprimentd-la respeitosamente, colhemos da oportunidade para dar
continuidade ao didlogo voltado & construgdo de solugbes para a permanéncia, por tempo
determinado, da 12 Promotorias de Justica de Paripiranga/BA no Férum local, conforme
descrevemos no Oficio n2 0914/2017-GPGJ encaminhado a essa inclita Corregedoria, em vista
da determinagdo dos magistrados locais para desocupacdo do espaco cedido ao Ministério
Publico.

Destacamos que, desde o contato inicial, j& se iniciaram as medidas
visando a identificacdo de imdvel que possa abrigar ambas as Promotorias de Justica de
Paripiranga, contudo tem se vivenciado grande dificuldade nesse sentido — consoante
documentagdo anexa, oriunda da Superintendéncia de Gest3o Administrativa. Ressalta-se,
ainda, que o imével que abriga a 22 Promotoria local, alugado ap6s longo processo de
pesquisa e adequacdo, ndo apresenta espago ou condigdes minimas para instalacdo de outra
Promotoria de Justiga.

Ademais, chega a nosso conhecimento a desinstalacdo do Cartério de
Registro Civil das Pessoas Naturais da Comarca de Paripiranga do Férum local, restando vago
tal espago que, a juizo de oportunidade e conveniéncia dessa Corregedoria, poderia vir a ser
utilizado provisoriamente por este parguet, até o final do ano de 2017, caso ndo se
providencie instalagbes proprias antes.

Destarte, certos de contar com a habitual sensibilidade e atencdo dessa
Corregedoria na compreenséo e trato de assuntos da relevancia do que se pde no presente
documento, colocamo-nos a disposi¢cdo para os esclarecimentos e tratativas complementares
pertinentes.

Reiterando nossos votos de respeito, consideracio e estima.

o , )
EDIENE SANTOS LOUSADO
Procuradora-Geral de Justica

58 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mait pgj@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br
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Ref.: Protocolo n® 003.0.10878/2017 |-

DESPACHO

e De ordem da Procuradora-Geral de Justica e considerando que, em reunido
ocorrida entre esta Chefia de Gabinete e a Assessoria Especial da Presidéncia do
b Tribunal de Justica do Estado da Bahia, no dia 02/08/2017, restou indeferido -
apesar dos constantes esforgos — o pleito de dilagdo do prazo para permanéncia
da representacao do Ministério PUblico no férum de Paripiranga/BA até o fina! do
presente ano, obtendo-se, entretanto, a dilagao do prazo até o dia 02/10/2017,
retorne-se o presente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para fins de
empreender esforcos, com urgéncia, no sentido de identificar e locar imdvel no
referido municipio, em situagao digna com a representagdo ministerial, para sediar
as 12 e 22 Promotorias de Justica de Paripiranga/BA.

Em, 04 de agosto de 2017.

e TN

o CUNNA NOGUEIRA
oragdtor de justica

de Gabinete

A\
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Ref: Proc. n2 003.0.10878/2017\ "

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa,
encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e
Arquitetura, para cumprimento da determinacdo de fls. retro, com

posterior retorno a esta Superintendéncia.

Em 15 de agosto de 2017.

Caroline Santana Sjlva
Unidade de Apoio Técnico e /Administrativo

Mat. 352.218

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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Ref.: SIMP 003.0.10878/2017

.

DESPACHO

A Superintendéncia de Gestio Administrativa,

Segue em anexo o relatério da visita técnica realizada nos iméveis previamente selecionados
para instalacdo da PJ de Paripiranga. Conforme consta no documento, sugere-se, que o imével 03,
localizado na Rua Artur Trindade, Largo 2 de Julho, s/n, seja o mais indicado por apresentar
instalacoes mais adequadas, além de ser mais confortével e precisar de menos adaptagdes/alteracoes
para a ocupagio pelo Ministério Piblico. E importante salientar que o proprietirio se propde a
realizar as adaptagOes necessdrias, quais sejam: instalagdo de 06 aparelhos de ar condicionado,
instalac@o de porta de vidro temperado na circulacio, substituicdo de porta de madeira da sala 01
por porta de vidro temperado e instalacio de bancada para copa. Com isso, o valor do aluguel

pretendido € R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

Assim sendo, retornamos o presente expediente para conhecimento e adogio das providéncias

cabivelis.

Salvador, 21 de agosto de 2017.

PAULO VII\JECIUS %ASTRO SAMPAIO

Diretor de Engenharia e Arquitetura
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'RELATORIO DE VISITA TECNICA RGN
PROMOTORIA DE JUSTICA DE PARIPIRANGA '
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1. SOLICITANTE:

Procuradoria Geral de Justica do Ministério Publico da Bahia.
2. OBJETO DE ANALISE:

Imovel com possibilidade de sediar a Promotoria de Justiga de Paripiranga.
3. OBJETIVO:

Realizar analise da adequagéo do im6vel para o funcionamento da Promotoria de Justiga de Paripiranga
dando &nfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco.

Esse relatério ndo tem como objetivo avaliar o valor de aluguel do imo6vel.

4. JUSTIFICATIVA:

A vistoria se justifica pela necessidade de alugar um imével para abrigar a Promotoria de Justica de
Paripiranga.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Paripiranga ocupa atualmente 01 (uma) sala localizadas no Férum da
Comarca de Paripiranga, na Rua Coronel Manoel M. Santa Rosa, s/n°, Centro, com area privativa
aproximada de 20,00 m2, além de utilizar também as dreas comuns destinadas ao funcionamento do férum,
como: copa, sanitérios, estacionamento, etc e 01 (um) imével alugado, situado na Rua Dr Bras Amaral, Largo
2 de Julho, com area privativa aproximada de 40,00 m?2.

O imével do férum possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco
pintado, apresenta acessibilidade adequada e sanitdrios acessiveis. O sistema de ar-condicionado ¢ individual
com aparelhos do tipo “janela” instalados nas salas. O imével alugado possui sistema construtivo convencional
de alvenaria e revestimento em reboco pintado, ndo apresenta acessibilidade adequada e sanitérios acessiveis.
O imével nio possui instalacdes satisfatéria para comportar a promotoria de justica, apresentando ambientes
muito reduzidos, apertados e de dificil circulagdo. O sistema de ar-condicionado é individual com aparelhos
do tipo split instalados nas salas.

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja
pnecessaria uma Area minima de 120,00 m? de area construida privativa (excluso area de

estacionamento/terreno) para a implantacio confortavel da Promotoria.

6. ANALISE DOS IMOVEIS VISTORIADOS PARA ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA

IMOVEL 01
Trata-se de imével com caracteristicas comerciais de bar/restaurante, situado na Rua Dr Bras Amaral,
Largo 2 de Julho, n° 54, com drea privativa aproximada de 210,00 m?, dividido em 3 pavimentos: térreo,
primeiro e segundo.
e

1
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Localizacéio

O imoével localiza-se préximo ao férum e comércios, no centro comercial da cidade.

A localizagdo do imével é de facil acesso, distando aproximadamente 200 m do férum e 450 m da
rodovidria, no centro comercial da cidade.

Implantacao

A rua de acesso ao imével é levemente enladeirada.

O terreno do imével é em formato retangular, medindo aproximadamente 3,5 m de frente por 20,0 m
de profundidade, com &rea aproximada de 210,0 m2. O imével ocupa toda a drea do terreno e possui 3
pavimentos: térreo, primeiro e segundo.

O pavimento térreo estd no nivel do passeio, facilitando o acesso ao imgvel.

A fachada frontal possui orientagéo oeste, levemente inclinada para o sul, e a fachada do fundo possui
orientagdo oeste, levemente inclinada para o norte, favorecendo baixa incidéncia de raios solares nas fachadas
laterais, que possuem maior extensdo.

A fachada frontal esta voltada para o poente.

O imdvel possui janelas voltadas apenas para a frente e para um pogo de ventilagio e iluminagdo,
localizado no fundo dos pavimentos, usado para ventilar sanitdrios e cozinha.

Construcdo

O imovel possui caracteristicas comerciais de bar/restaurante/eventos, sendo distribuido em pavimento
térreo, primeiro e segundo. O pavimento térreo apresenta vdo livre, bancada de bar, sanitirios masculino e
feminino e cozinha na é4rea do fundo, o primeiro pavimento apresenta vao livre, bancada de bar e sanitarios
masculino e feminino na rea do fundo, e o segundo pavimento apresenta vio livre com bancada de bar.

O imével aparenta ser relativamente novo e conservado.

Néo héa vaga de garagem no imével.

A construgdo possui paredes de alvenaria pintada e/ou revestida com revestimento cerdmico nas 4reas
molhadas (sanitérios e cozinha), possui laje de cobertura como estrutura de fechamento superior (teto). O piso
eko rodapé sdo em ceramica.

As instalagbes elétricas estdo aparentemente regulares e apresenta quadro de distribuigdio de energia.

Possui instalag¢des hidrdulicas, com reservatdrio superior e medicdo individualizada.

A rede de esgoto é interligada a rede publica.

Apenas o pavimento térreo é acessivel a pessoas com mobilidade reduzida, o acesso aos outros
pavimentos ¢ através feito através de escadas. O imével ndo apresenta sanitarios acessiveis.

O imdvel ndo estd equipado com instala¢Ges contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes

e sinalizacdo.

i)
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Fotos Imovel 01
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01. Fachada principal | B o ~02. Pavimento Térreo

03. Sanitarios térreo 04. oinha térreo
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05. Primeiro pavimento, sanitarios ao
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fundo. 06. Segundo pavimento




Vlh) MINISTERIO PUBLICO SUPERINTENDENGIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
%77 DO ESTADO DA BAHIA DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

;'-'F,J‘a},‘.." 3
W

<
e,
N

Proposta de Aluguel 3 o

O valor mensal do aluguel é de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

O proprietério autoriza que se faca adaptagdes no imével porém ndo arca com nenhum custo réfefgntE"
a estas. )
Para realizar as adapta¢Ges necessarias no imével, quais sejam: demolicdo de alvenarias existentes,
instalacdo de divisérias, ares condicionados, iluminagdo e tomadas, ocupando inicialmente o pavimento térreo
e o primeiro pavimento, o que satisfaz o funcionamento da promotoria, estima-se um valor de R$50.000,00
(cinquenta mil reais)
Pontos positives e negativos
Positivos:
Area: O imével apresenta 4rea compativel, e até maior, para comportar confortavelmente a Promotoria;
Localizacdo: O imével possui boa visibilidade e ficil acesso para a populagdo em geral;
Conservagdo: O imével estd bem conservado;
Instalagdes Elétricas, telefonicas e de rede: Possui instalagges elétricas com quadro de distribuigdo para uma
possivel ampliacdo da rede, possui instalagdo telefonica e de rede de internet, porém necessita a redistribuigdo
dos pontos (elétrica, telefonica e rede) conforme necessidade do drgdo;
Utilizacdo: O edificio serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Ptiblico;
Seguranca Institucional: Im6vel para uso exclusivo do érgdo, com apenas um ponto de acesso: entrada/saida
tinica para o ptiblico externo; As janelas possuem formato de grade; e, o prédio possui laje de cobertura.

Taxa condominal: Ndo possui taxa de condominio.

Negativos:

Demoliges: F necessario demolir os balcdes;

Divisdes internas: E necessério executar as divisdes internas;
Estacionamento: O imével ndo dispdes de vagas de garagem;
Acessibilidade: Nio possui acessibilidade, sendo necessario ajustes;
Instalacdes Elétricas, telefonicas e de rede: E necessario fazer alteracdes;
Instalacdes de Ar condicionado: N&o possui ares condicionados instalados;

Seguranca Contra Incéndio e Panico: Ndo possui sistema de seguranca contra incéndio e panico.

IMOVEL 02

Trata-se de imével com caracteristicas comerciais, térreo, situado na Rua Dr Bras Amaral, Largo 2 de
Julho, n° 50, com &rea construida privativa aproximada de 81,00 m2,

Localizacdo

O im6vel localiza-se préximo ao férum e comércios, no centro comercial da cidade.

A localizacdo do imével é de facil acesso, distando aproximadamente 200 m do férum e 450 m da
rodovidria, no centro comercial da cidade.

Implantacdo " i, ~

A rua de acesso ao imé6vel é levemente enladeirada. \"(0» ‘ﬂ
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O terreno do imével é em formato retangular, medindo aproximadamente 4,50 m de frente por 24,0 m
de profundidade, com &rea aproximada de 108,0 m?. O imével ocupa aproximadamente 81,00 m?, a partir da
testada frontal, com 18 metros de profundidade, sobrando uma 4rea descoberta no fundo do terreno, com
medidas aproximadas de 4,50 m x 6,00 m.

O pavimento térreo estd no mesmo nivel do passeio, facilitando o acesso.

A fachada frontal possui orientagdo oeste, levemente inclinada para o sul, e a fachada do fundo possui
orientacdo oeste, levemente inclinada para o norte. A fachada frontal estd voltada para o poente.

O imével possui aberturas (janelas e portas) para o exterior na frente e no fundo.

Construcao

O imével possui caracteristicas comerciais, sendo distribuido em pavimento térreo. Apresenta
inicialmente uma pequena varanda na frente, seguida de porta de acesso e janela para um véo livre com um
balcéo extenso de atendimento, esse trecho do imével é coberto por laje; em seguida, um segundo véo livre,
com nivel de piso 15 cm mais baixo, com um sanitdrio sem ventilagao, esse trecho é coberto com telha cerdmica
e forro de pvc; em seguida uma drea descoberta, fundo do terreno, isolada por uma porta e uma janela.

A drea interna possui piso e rodapé em ceramica.

O imo6vel aparenta estado de conservagdo regular.

Nao ha vaga de garagem no imével.

As instalagGes elétricas estdo aparentemente regulares, porém ndo apresenta quadro de distribuigdo de
energia, sendo toda a sua carga suportada por apenas um disjuntor.

As instalagfes hidraulicas resumem-se em pia, vaso e chuveiro do sanitario. Possui medicdo de agua
individualizada. Ndo foi possivel identificar reservatério de agua.

A rede de esgoto é interligada a rede piiblica.

O imovel ndo esta equipado com instala¢Ges contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes

e sinalizag8o.
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Fotos Imével 02

01. Fachada principal e varanda

03. Acesso ao segundo vao coberto 04. Segundo véo coberto (forro)
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05. Sanitario 06. Sanitario

07. Area externa descoberta

08. Area externa descoberta
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Proposta de Aluguel

-
O valor mensal do aluguel é de 03 (trés) saldrios minimos, o que perfaz atualmente um valor total de.__*

R$2.811,00 (dois mil, oitocentos e onze reais).

O proprietdrio se propde, diante da indicacdo do que precisa ser alterado e adaptado no imével, a
avaliar a possibilidade de realizar as alteracdes/adaptagdes necessdrias para a instalacdo da promotoria de
justica, quais sejam: demoli¢do de paredes, criagdo de sanitdrios para o publico externo e interno, instalagdo
de divisodrias, instalagdo de ares condicionados, colocagdo de forro, alteragdes na rede elétrica e telefonica,
criacdo de rede de cabeamento estruturado, etc.

Pontos positivoes e negativos
Positivos:

Area: O imével apresenta area compativel para comportar confortavelmente a Promotoria;

Localizagio: O imé6vel possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em geral;

Conservacdo: O estado de conservagdo do imével é regular;

Utilizagdo: O edificio sera utilizado exclusivamente pelo Ministério Piblico;

Seguranga Institucional: Imével para uso exclusivo do 6rgdo, com apenas um ponto de acesso: entrada/saida
tinica para o publico externo; o imével possui laje de cobertura em apenas um trecho;

Taxa condominal: N&o possui taxa de condominio.

Negativos:

Demolicdes: E necessario demolir o balco e o sanitario;

Divisdes internas: E necessario executar as divisées internas;

Sanitarios: E necessario construir sanitarios para o piblico externo e interno;

Estacionamento: O imé6vel ndo dispdes de vagas de garagem;

Acessibilidade: Ndo possui acessibilidade, sendo necessario ajustes;

Instalagdes Elétricas, telefonicas e de rede: Nado possui quadro de distribui¢do de energia. E necessério
refazer todas as instalagGes elétricas, telefonicas e de rede;

Instalacdes de Ar condicionado: N&o possui ares condicionados instalados;

Seguranga Contra Incéndio e Panico: Ndo possui sistema de seguranga contra incéndio e panico;
Seguranga Institucional: Devem ser colocadas grades na porta e janela do acesso principal; e, 0 imdvel possui

trecho sem laje de cobertura.

IMOVEL 03

Trata-se de imével em construgdo, porém em fase de acabamentos, com caracteristicas comerciais e
residenciais, situado na Praca Dois de Julho, 364, Centro, com area privativa aproximada de 762,00 m?,
divididos em 5 pavimentos: térreo, 1°, 2°, 3° e 4°. O térreo e o 1° pavimento sdo destinados a salas comerciais
e 0s outros pavimentos sdo apartamentos residenciais.

Localizacio

O imével localiza-se proximo ao férum e comércios, no centro comercial da cidade.

A localizagdio do imével é de fécil acesso, distando aproximadamente 200 m do férum e 450 m da
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rodovidria, no centro comercial da cidade.

Implantacdo

A rua de acesso ao imével é levemente enladeirada.

O terreno do imével é em formato retangular, medindo aproximadamente 7,80 m de frente por 21,40
m de profundidade, com &rea aproximada de 167,00 m2 O imével ocupa toda a 4rea do terreno e possui 5
pavimentos: térreo, 1°, 2°, 3° e 4°.

O desnivel do passeio para o pavimento térreo é vencido através de rampas.

A fachada frontal possui orientagdo leste, levemente inclinada para o norte, e a fachada do fundo possui
orientacdo oeste, levemente inclinada para o sul, favorecendo baixa incidéncia de raios solares nas fachadas
laterais, que possuem maior extensdo. A fachada frontal est4 voltada para o nascente.

O imével possui janelas voltadas apenas para a frente e para um pogo lateral de ventilacdo e iluminaco,
usado para ventilar sanitdrios e algumas salas. A outra lateral e o fundo sdo colados nos limites do terreno e
ndo possuem abertura para o exterior.

Construcdo

O imével possui caracteristicas comerciais e residenciais, sendo distribuido em 5 pavimentos: térreo,
1°,2°, 3° e 4°. O pavimento térreo € de salas comerciais, possui area para recepgdo, 02 (dois) sanitérios piiblicos,
sendo 01 (um) acessivel, 06 salas, sendo 01 (uma) com sanitario privativo, po¢o de iluminagio e ventilagdo e
escada para o 1° pavimento, além de escada com acesso independente para os demais pavimentos, o primeiro
pavimento também é de salas comerciais, possui 01 (um) sanitério puiblico, 01 (um) depésito, 05 salas, sendo
01 (uma) com sanitario privativo, 01 (uma) copa, 01 (um) hall de espera, pogo de iluminagio e ventilacéo,
além de escada com acesso independente para os demais pavimentos. O 2°, o 3° e o 4° pavimentos sdo
residenciais.

O imével estd em estado final de concluséo da obra, sendo novo e com bom padrio de acabamento.

Nao ha vaga de garagem no imével.

A construgdo é em estrutura de concreto armado com vedagdo em paredes de alvenaria pintada e/ou
revestida em cerdmica nas dreas molhadas (sanitarios e cozinha), possui laje de cobertura como estrutura de
fechamento superior (teto). O piso e o rodapé sdo em porcelanato.

As instalagGes elétricas estdo aparentemente regulares e apresenta quadro de distribuicdo de energia,
a medicdo da area comercial ndo é individualizada por sala.

Possui instalagdes hidraulicas aparentemente regulares e reservatério superior. A medigdo de 4gua ndo
é individualizada por sala.

A rede de esgoto ¢ interligada a rede piiblica.

Apenas o pavimento térreo é acessivel a pessoas com mobilidade reduzida, o acesso aos outros
pavimentos € através feito através de escadas. O imé6vel apresenta um sanitrio acessivel no pavimento térreo.

O imével ndo esta equipado com instala¢Oes contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes

e sinalizacdo.
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Proposta de Aluguel
A proposta é alugar o pavimento térreo, exceto a drea da recep¢do e do sanitdrio acessivel, que

continuariam como drea comum do pavimento térreo e do 1° pavimento. A drea proposta para aluguel envolve
06 (seis) salas, sendo 01 (uma) com sanitario privativo, e 01 (um) sanitario comum, perfazendo uma érea total
aproximada de 88,00 m2.

O valor mensal do alugue] é de R$3.100,00 (trés mil e cem reais).

Como as salas ndo possuem medicdo individualizada de energia e 4gua, o valor referente esta incluso
no valor do aluguel.

O proprietario se propde a fazer parte das alteragdes/adaptacdes necessdrias no imdvel para a instalagao
da promotoria de justica.

Pontos positivos e negativos

Positivos:

Area: O imével apresenta area compativel para comportar a Promotoria de Justica;

Localizagao: O imével possui boa visibilidade e facil acesso para a populacdo em geral;

Conservacdo: O imdvel esta novo;

Instalactes Elétricas, telefonicas e de rede: Possui instalagoes elétricas com quadro de distribuicdo, possui
instalacao telefonica e de rede de internet, porém necessita a redistribuicdo dos pontos (elétrica, telefonica e
rede) conforme necessidade do 6rgdo;

Instalacdes de Ar condicionadoe: Todas as salas possuem ares condicionados instalados do tipo split;
Acessibilidade: O imével possui acessibilidade;

Taxa condominal: N&o possui taxa de condominio.

Negativos:

Estacionamento: O imdvel ndo dispdes de vagas de garagem;

Instalacdes Elétricas, telefonicas e de rede: E necessdrio fazer algumas alteracoes;

Utilizagao: O edificio ndo sera utilizado exclusivamente pelo Ministério Piiblico;

Seguranga Contra Incéndio e Panico: Nao possui sistema de seguranca contra incéndio e panico;

Seguranga Institucional: Imével ndo utilizado apenas pelo Ministério Ptiblico.

IMOVEL 04

Trata-se de imé6vel com caracteristicas residenciais, térreo, situado na Rua Dr. Bras Amaral, Largo 2
de Julho, n° 12, com area construida privativa aproximada de 118,00 m?2,

Localizacio

O imével localiza-se préximo ao férum e comércios, no centro comercial da cidade.

A localizagdo do imével é de facil acesso, distando aproximadamente 200 m do férum e 450 m da
rodoviaria, no centro comercial da cidade.

Implantacdo

A rua de acesso ao imével é levemente enladeirada.

O terreno do imdvel é em formato retangular, medindo aproximadamente 5,50 m de frente por 22,90

Wa 14
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m de profundidade, com area aproximada de 125,95 m2. O imdvel ocupa toda a 4rea do terreno. ‘y &0‘ ‘%";,;‘.
O imével ndo possui desnivel em relagdo ao passeio. ;, i

3

A fachada frontal possui orientacdo oeste, levemente inclinada para o sul, e a fachada do fundo bogsui:«‘-
orientacdo leste, levemente inclinada para o norte, favorecendo baixa incidéncia de raios solares nas fachadas
laterais, que possuem maior extensdo. A fachada frontal esta voltada para o poente.

O imével possui janelas voltadas apenas para a frente e para uma area descoberta no fundo. As duas
laterais sdo coladas nos limites do terreno e ndo possuem abertura para o exterior.

Construgio

O im6vel possui caracteristicas residenciais, sendo distribuido no pavimento térreo. Possui garagem e
quarto/suite voltados para a fachada frontal, seguido de sala de jantar e estar conjugada, um quarto pequeno,
cozinha e um sanitério acessado pela cozinha, area de servigo coberta e descoberta e um pequeno depdsito.

O imédvel esta em bom estado de conservagao.

A construgio é em paredes de alvenaria pintada e/ou revestida em cerdmica nas areas molhadas
(sanitarios e cozinha), possui laje de cobertura como estrutura de fechamento superior (teto) e cobertura de
telha cerdmica sobre a laje. O piso é em ceramica e o rodapé em madeira.

As instalagdes elétricas estdo aparentemente regulares, porém nao apresenta quadro de distribuigéo de
energia, sendo um disjuntor para toda a instalagdo existente.

Possui instalagdes hidraulicas aparentemente regulares, reservatério superior e inferior.

A rede de esgoto ¢ interligada a rede publica.

O imével ndo est4 equipado com instalages contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes

f”

e sinalizacgdo.
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05. Sala jantar/estar 06. Sala jantar/esar

07. Quarto 02 08. Cozinha
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11. Seo

12. Depésito fundo
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Proposta de Aluguel i 5&. .
O valor mensal do aluguel é de R$2.000,00 (dois mil reais). :3:-‘,

O proprietério autoriza que se faga adaptagdes no imével, porém ndo arca com nenhum custo referentel

a estas.

Pontos positives e negativos
Positivos:
Localizagdo: O imdvel possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em geral;
Conservagdo: O imével estd em bom estado de conservagdo;
Utilizagdo: O imével serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Publico;
Seguranga Institucional: Imével possui grades nas portas da frente e do fundo.

Taxa condominal: Ndo possui taxa de condominio.

Negativos:

Area: O imé6vel ndo apresenta drea compativel para comportar a Promotoria de Justiga, devido a distribuicao
existente dos comodos, dificultando a distribui¢do dos ambientes necessdrios;

Estacionamento: O imével ndo dispdes de vagas de garagem;

Instalacdes Elétricas, telefonicas e de rede: E necessario fazer alteragdes na rede elétrica e telefonica e criar
rede de cabeamento estruturado;

Instalaces de Ar condicionado: Nio possui instala¢des de aparelhos de ar condicionado;

Acessibilidade: O imével ndo possui sanitario acessivel;

Seguranca Contra Incéndio e Panico: Ndo possui sistema de seguranga contra incéndio e panico;

IMOVEL 05
Trata-se de imével com caracteristicas de galp3o, situado na Rua Coronel Manoel de Matos Santa Rosa,
s/n, com area construida privativa aproximada de 94,00 m?, distribuidos entre térreo e mezanino.

Localizacao

O imével localiza-se préximo ao férum e comeércios.

A localizagdo do imével é de facil acesso, distando aproximadamente 240 m do férum e 600 m da
rodovidria.

Implantacao

A rua de acesso ao imdvel é razoavelmente enladeirada.

O imével é uma garagem de uma residéncia, com caracteristicas de galpao, implantada no subsolo em
relacio ao nivel da residéncia, que fica acima deste. Possui formato retangular, medindo aproximadamente
9,00 m de frente por 7,70 m de profundidade. O imével ocupa parte do terreno destinado a uma residéncia.

O imével possui um pequeno desnivel em relagdo ao passeio, vencido através de degrau.

A fachada frontal possui orientacdo leste, voltada para o nascente.

O imével possui abertura voltadas apenas para a frente. As duas laterais e o fundo ndo possuem

abertura para o exterior.

Construcio myﬁf\
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O imével possui caracteristicas de galpdo, sendo distribuido no pavimento térreo e mezanino.
Apresenta-se como um vao livre com medidas de 9,00 x 7,70 m e mezanino em madeira com medidas de 8,30
x 3,00 m, acessado através de uma escada de madeira.

O imovel estd em estado ruim de conservagéo, possui infiltragdes em todas as paredes e teto, e pintura
danificada.

A construgdo é em paredes de alvenaria pintada, possui laje de cobertura como estrutura de fechamento
superior (teto). Piso em cerdmica no nivel do térreo e em madeira no mezanino.

As instalagbes elétricas estdo precdrias, ndo apresenta quadro de distribuigdo de energia, a medigfo
ndo é individualizada, fazendo parte da medicéo da residéncia.

As instalagdes hidrulicas ndo existem, ndo possui reservatério. A medi¢do ndo é individualizada,
fazendo parte da medicéo da residéncia.

Nao foi identificado rede de esgoto.

O imédvel ndo estd equipado com instalagdes contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores, alarmes

e sinalizagdo.

ww
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03. Vio interno

04. Vio interno
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Proposta de Aluguel

O valor mensal do aluguel é de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).

- w - . Ar €
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O proprietario autoriza que se faca adaptacdes no imével, porém ndo arca com nenhum custo referente

a estas.

Pontos positivos e negativos

Positivos:
Utilizagdo: O imédvel serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Ptblico;

Taxa condominal: Ndo possui taxa de condominio.

Negatives:

Localizagdo: O imdvel ndo possui boa visibilidade, ficando fora do centro comercial da cidade;
Conservacdo: O imével estd em estado de conservagdo ruim;

Area: O imével ndo apresenta area compativel para comportar a Promotoria de Justica;
Estacionamento: O imével ndo dispde de vagas de garagem;

Instalacdes Elétricas, telefonicas e de rede: ¥ necessario fazer todas as redes;

Instalagtes de Ar condicionado: Néo possui instalagdes de aparelhos de ar condicionado;
Acessibilidade: O imével ndo possui sanitario acessivel;

Seguranga Contra Incéndio e Panico: Néo possui sistema de seguranga contra incéndio e panico;

b

Seguranca Institucional: A localizacdo do imével ndo favorece a seguranga. Ndo possui grades.

o
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Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens e desvantagens identificadas nos imoveis avahados

foram analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura podendo-se concluir que os iméveis 01 e

03 possuem condi¢des técnicas de atender ao 6rgdo, sendo que o imével 01 precisa de adaptagdes/alteragdes
em muitos pontos, como: demoli¢es, divisbes internas, rede elétrica, iluminacdo, ar condicionado, etc., além
de ndo possuir acessibilidade plena, e o proprietario ndo se disp0s a arcar com os custos referentes as alteragoes
necessarias, estimados em R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). O imdvel 03 precisa de poucas
adaptacgdes/alteracdes e o proprietdrio se propde a realiza-las, quais sejam: instalacdo de porta de vidro
temperado na circulagdo, substituigdo de porta de madeira da sala 01 por porta de vidro temperado e instalagdo
de bancada para copa. Porém, vale ressaltar, que o im6vel 03 ainda estd em fase final de obra, dependendo de
documentacdo/aprovagdo dos 6rgdos publicos, devendo-se checar a existéncia de documentagéo necessaria
para locagdo.

Portanto, sugere-se, que o imével 03 seja o mais indicado por apresentar instalagdes mais adequadas,
além de ser mais confortavel e precisar de menos adaptagGes/alteracdes para a ocupa¢do pelo Ministério
Piblico.

Sendo s6 até o momento, colocamo-nos a disposi¢do para qualquer outro esclarecimento que se fizer

necessario. Segue este relat6rio de visita técnica com 23 (vinte e trés) paginas numeradas e rubricadas.

Salvador,21 de agosto de 2017.

/wés’ jgd
André&Gaoes N1erne er

Analista Técnico - Arquiteto

André Goes Niemeyer
Analista Técnico - Arquitetura
Mat. 353.664
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. MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.:

DESPACHO

2 M,
“~. &

Proc. n° 003.0.10878/2017" " =t

Considerando as informacdes prestadas nos autos,

acolho a manifestacdo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

Encaminhe-se a Diretoria Administrativa, para adocdo das providéncias

necessdarias a contratacdo da locacdo do imoével indicado para sediar a

Promotoria de Justica de Paripiranga.

Em 22 de agostg de 2017.

Superiyf endente d

an
AsSistente Técnico Administrativo
M1.373.176

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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MINISTERIO PUBLICO i (&

DO ESTADO DA BAHIA P03k 8
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Ref.: 003.0.10878/2017 -

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo Financeira
para conhecimento e providéncias cabiveis tendo em vista a autorizacdo do
Superintendente de Gestdo Administrativa para a contratacdo da locacdo do
imovel visando abrigar a Promotoria de Justica de Paripiranga.

Salvador, 25 de agosto de 2017.




PROPOSTA PARA LOCACAO DE IMOVEL

Tendo sido procurado pelo MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA para locagio do imé6vel abaixo especificado, venho pela presente formalizar minha

proposta para a locacfo:

INFORMACOES DO IMOVEL

Locagdo do pavimento térreo do edificio localizado no Largo 2 de Julho, n® 364, Centro,
Paripiranga - BA, compreendendo 06 (seis) salas, sendo 01 (uma) com sanitdrio privativo e

mais 01 (um) sanitdrio comum.

PROPONENTE

Nome: RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS
Endereco: Praca Rui Barbosa, n® 07, Fitima - BA
Telefones: (75) 99956-0200

Nacionalidade: Brasileiro  Estado Civil: Solteiro

Profissdo: Dentista Identidade: 337171-84 SSP/SE CPF: 023.387.595-67

CONDICOES PARA LOCACAQ

ALUGUEL MENSAL: RS 3.100,00 (trés mil e cem reais), j4 incluidos &dgua/luz.
REAJUSTE: Anual pelo indice de reajuste do IGP-M.

PRAZO DO CONTRATO: 03 (trés) anos.

TIPO DA LOCACAOQ: Comercial.

Paripiraga, 12 de setembro de 2017.

‘,Z‘cm/v rod gy S AT
RICARDO NASCIMENTO SANTOS




LAUDO DE AVALIACAO COMERCIAL DE IMOVEL

Laudo de avaliagdo, quanto ao valor de comercializagdo no mercado, do
imével situado a Praga Largo 2 de julho, n® 364, Centro, Paripiranga -
Bahia - CEP: 49.430-000, de propriedade do senhor RICARDO
NASCIMENTO DOS SANTOS, portador do CPF n° 023.387.595-6.

DESCRICAO DO IMOVEL

Trata-se de imoével térreo medindo total de 22m (vinte e dois metros) de
comprimento e 37 (trinta e sete) palmos de largura, localizado a Praca
Largo 2 de julho, n® 364, Centro, Paripiranga - Bahia - CEP: 49.430-000,
constituido de 06 (seis) salas comerciais, sendo uma suite, e dois
banheiros sociais, um adaptado para pessoas com deficiéncia.

AVALIACAO DO IMOVEL

Tomando-se por alicerce a exposigao acima, e tendo em vista, quanto ao
terreno, localizagdo, formato, extensdo, area construida e condicdes de
aproveitamento, caracteristicas da zona, padrdo do logradouro, situagdo e
servigos publicos, idade da construgdo e fins de utilizagdo, qualidade dos
materiais empregados em seu acabamento, estado geral de conservagao,

avaliei o imdvel, quanto ao seu valor de comercializagdo, em:

Venda: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Locacdao (térreo): 3.500,000 (trés mil e quinhentos

reais).

Paripiranga, 12 de setembro de 2017.

Manoel Antenor Gon C% §mor

Oficial de Justica Avaliador
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TABELIONATO O NOTAS

'a FUNCAO DE PROTESTC
IMARCA DE PARIPIRAMNGA
0 2 €8 20, BN Vangwangaira B

COMARCA DE mmx:mmu - BAMIA LIVRO 130
FLS 115/116

PODER JUDICIARIO
COMARCA DE PARIPIRANGA ESTADO DA BAHIA

Fscritura Pt'xblica qc compra ¢ venda de uma casa (01) residencial que faz  como
vendedores:. CARLOS  ALBERTO  VALADARES SILVA ¢ esposa ANA PAULA
CERQUEIRA DE ANDRADE VALADARES SILVA ¢ como comprador; - RICARDO

NASCIMENTO DOS SANTOS,  como se declaram: SAIBAM quantas esta publica
no ano de dois mil e treze (2013). aos quatro  (04)

eseritura de compra e venda virem que,

(iias do m!c.s de janciro do dito ano, nesta cidade de PARIPIRANGA [istado da Bahia, neste
- + M . ops . .

F,anorlcr t'.c {ni?ms P”mu“f oficio, perante mim l'abelido(o) compareceram partes entre s

ustas, avindas ¢ conlratadas, a saber: de um lado, como outorgantes(s) vendedor(es)

CARLOS ALBERTO VALADARES SILVA, portador do RG sob n® 03827069-27/SSP-BA
¢ CPF sob n” 47968729572 e esposa ANA PAULA CERQUEIRA DI ANDRADE
VALADARES SILVA. portador do RG sob n® 9085918-96/SSP-BA ¢ CPF sab
336575135-15, brasilciros, casados, empresarios,  residente ¢ domiciliado na Av sete de
setembro 1682, apt®. 1002 — Edf Morada das Candeias - Salvador -Bzhia ¢ do outro lado,
como outorgado (s) comprador; RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS, brasileiro,
solteiro, dentista. portador do CPF ne° 023387595-67 ¢ RG sob n® 337171-84/SSP-SE
residente(s) na Praca Rui Barbosa, 07 - Fatima Estado da Bahia, todos maiores e capazes,
meus conhecidos. e das duas testemunhas, adiante nomeadas e assinadas, 0s outorgantes
cedentes representados por sua procuradora Edineide de Carvalho Santos Leal,
brasileira,maior, solteira, lavradora, portadora do RG sob n® 1145858/SSP-SE, e
residente nesta cidade e conforme procuragao lavrado no 6° tabelionato de notas,
livro 463 fis 185 na cidade de Salvador-Bahia, dc que dou fé. Perante as mesmas
(cstcmunhas, por ele(s) outorgante vendedor, foi dito que, sendo, possuidores ¢ vendedores.
De uma (01) casa residéncial, situado‘na Praga Largo dois de julho, n° 364 nesta cidade de
Paripiranga Estado da Bahia, em terréno proprics;~construido de adobes, coberto de telhas,
com um (01) portdo de ferro e vidro na fachada, com um (01) saldo medindo 6.30m (scis
metros e trinta centimetros de largura, por 12 (doze) metros de comprimento, um (01)
almoxarifado medindo 3,80m (trés metros ¢ oitenta centimetros de largura. por 2.50m (dois
metros ¢ cinglienta centimetros de comprimento, um (01) quarto com trés metros de largura e
trés metros de comprimento, uma (01) sala com 28,80m (vinte ¢ oito metros ¢ oitenta
centfmetros de comprimento por 03 (irés metros de largura, um (01) banheiro, um (01)
Welose., uma drea livre ¢ um (01) corredor pela lateral, com 15m ( quinze metros de

comprimento). sendo esta constru¢io com num espago de vinte e dois (22)metros de

comprimento ¢ trinta ¢ sete (37) palmos de largura/ com as seguintes confrontagdes. Frente

3 com rua Largo dais de julho, fundo com Jose Rodrigues da Cruz, de um lado com

iméve! de Geovana Souza Santos e do outro lado com Dr. Hélio Augusto, dantes

imével dividia-se com Eunizia de Carvalho e Jodo Ramalho Figueredo. Livre de
1odos e quaisquer onus ¢ havidos por doagdo em 26 de agosto de 2010 conforme Escritura de
doagio lavrado no livro 384 fls 80 2° oficio na cidade de Simdo Dias-SE e Registrado nesta

-Comarca de Paripiranga-Bahia, Registro Geral de Iméveis, no livro n°. 3-F is fls. 5t ¢ Reg.
04 mat. 1.815 em 08 de outubro de 2010, acham-se contratados da aludida propriedade

*" denominada ora vendida. Livre de todo e qualquer énus, por esta justo e contratado para

Generated by CamScanner



RS oy,

vende-lo ao outorgado comprador, como por be
dircito, pelo prego ¢ quantia certa de RS 20 000 (m desta cseriturn ¢ na methor forma, de
outorgado(s) comprador(es) recebeu(ram) n.cﬁlc‘:\? (setenta il reals) que dols) Mesmoy
JSeridats ste ato, em moeda corrente do Repiblica, pelo

que davam) aots) referidols) comprador(es) ; B ¢ da Rep a. p

. e y dor(es) plena quitagio, para em te . ‘
pcd[r(cn]) uuﬂqn.xlquglr ()ll(tl:.l por motivo da Prcscmcl \.c;du'(?};‘:i‘;::&(:pr‘::,:-‘:?tl.ur:or“‘:‘é::

e . o1 faseren Dod, s ¢ valiosy es * g - : iy
hi"nﬁhmu::d:v (:(\.) ()lll(;r "l:;’:: ¢ ‘:dllo.\.l esta mesma venda ¢ o responderem pela eviegdo de
direito. paners o gado(s) comprador(es) ¢ par ¢ a salvo de contestagdes futuras ¢
(r.x.c b.m,'fl',],‘,{‘,),,,l:.:,)u?t?n(}::(::) :'LS-‘ L(.Sl) m_do o direito, o, dominio ¢ serviddes ativas, que até o
Pre M-)“l;or'x cm' diante ‘h,“,c‘:&b) a ‘_‘d‘d“.(s) propriedade(s). para que ele(s) a(s) considere(m)
Mk-li;nc cxtcrilura ¢ da ci"m\'lulo.f(&]' nl.cm disso. ¢ desde ja por empossado(s), em vinude da
re i a “constitute™ Disse(ram) mais a(s)outorgante(s) vendedor(ces)

iedude(s endida(s) ach: .
K (s) ora vendida(s) acham(m)-se quite(s) com as Repartigdes Estadual ¢
foi dito, perante as mesmas testemunhas,

S G oy,

p

que als) propr

Municipal. Pelo outorgado(s) comprador; me

e aceitava(m) esta escritura, tal como esta redigida, e me apresentou(eram) o
recolhida em 04 /01

qu
conhecimento do pagamento do ITBI, no valor de R$ 14
, 00,00

/ 2013F(dam) Documentos de Arregadaq:éo Municipal — Especificagao da Receita
ITBl. Foram apreserltadas as quitagbes DAJ - Documentos de Arrecadagdo
Jud;cx;&no conforme n 129863 e §erie 004, e demais quitagao do org&o municial,
Depois de escrito esta, Eu, tabelido de notas, a li em voz alta, perante eles, que,
com as testemunhas abaixo assinados,

aram e assinaram
dos e residente nesta cidade, Eu, Edivaldo Ribeiro Freire,

sino. Em testemunhos de verdade. Em testemunhos de
Egivaldo Ribeiro Freire,

LR
.« dpomne o

A s M sy

h S

M k. e pran oy sn,

reciprocamente outorg

capazes meus conheci
que subscrevi dou fé e as
verdade. Paripiranga-Bahia, 04 de janeiro de 2013.

;. Tabelido de Notas.
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o ESTADO DA BAHIA
PARIPIRANGA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIPIRANGA

JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO!

SETOR DE TRIBUTOS

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o imdvel contendo um casa residencial,
situada na Praca Largo Dois de Julho, n°364, nesta cidade de Paripiranga, pertencente
ao senhor Ricardo Nascimento dos Santos CPF: 023.387.595-67, RG, 337171-84
SSP-SE, residente € domiciliado na Praga Ruy Barbosa, Fatima Bahia. Declaramos
ainda, que o imével acima citado ndo possui debitos municipais, € que estd na zona
urbana do municipio, ¢ devidamente cadastrado no registro emobiliario, € que por

problemas técnicos ndo fora emitido o IPTU.

Paripiranga-Ba, 11 de Setembro de 2017.

’ Portariat .
itetor Setor Fributg

;_‘IF 7

VICENTE CARDOSO DE CARVALHO
CHEFE DO SETOR DE TRIBUTOS
PORTARIA 18/2017

Praga Municipal, 315 — Centro - CEP 48.430-000 - Tel.: (75) 3279-2118
CNPJ: 14.215.826/0001-82
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ ATSPO/ Certidao/Cn...

l:
0S DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
s_ E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

I

Ressalvado o direito de &: FF::\?‘ern'd;a

0s do art. 151 da Lei n°5.172, de 25 de outubro de 1966 -
¢ .‘:I'N) ou objeto de deClSéO jud|c1al que determina sua

da Lein® 8.212, de 24 deju"

.
A aceitagdo desta certidaofi
enderecos <http://www.rece

Certiddo emitida gratu1tamegtg com pgse na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 19:34:59 do dia. 3§ (98/2,01‘/l <hora e data de Brasilia>.
Valida até 27/02/2018. 'A% o

Cadigo de controle da certldé

Qualquer rasura ou emenc{a 19‘0 dearé este documento

-

.:‘ )f‘-n

1 EGIVEL

1del 31/08/2017 19:36



.: Sistema de Emiss@o de Certiddes Negativas da 1* Regifo :.

http://www.trfl.jus.br/Servicos/Certidao/trfl _emitecertidao.php
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N° 3538832

o, r oy B
PODER JUDICIARIO B
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletrénicos de distribuicdo de
agdes e execugdes Civeis e Criminais mantidos no Tribunal Regional Federal da 12
Regido, que

NADA CONSTA

contra RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS nem contra o CPF:

Observacoes:

a)o parametro de pesquisa para confecgdo desta certiddo levou em conta
apenas e tdo somente processos e procedimentos de competéncia originaria
do Tribunal e que estejam em tramitagdo, excluidos os processos em grau
de recurso. Poderdo, também, ser excluidos processos sigilosos cuja
divulgagao possa frustrar eventuais investigagoes;

b)também est&o excluidos da pesquisa os processos que tramitam no sistema
Ple, nas classes de mandado de seguranca (individual e coletivo) e agdes
monitérias (em 10 grau de jurisdigdo) e nas classes de mandado de seguranca
(individual e coletivo, ambos civeis), agravos de instrumento originarios de
processos que tramitam no Ple), suspensdo de seguranca (em 2° grau de
jurisdicdo) além das apelagbes em processos que também tramitaram no Ple
no 19 grau. (Resolugdo PRESI 22, de 27/11/2014);

c) a autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina do Tribunal
Regional Federal da 12 Regidao (www.trfl.jus.br), informando-se o numero
de controle acima descrito.

Certiddo Emitida em: 05/09/2017 as 12:39 (hora e data de Brasilia).

Ultima atualizagao dos bancos de dados: 05/09/2017, 12h39min.

Pagina 1 de 1
G 7 \‘D

05/09/2017



Estado da Bahia
Poder Judicidrio

Jutzo de Direito da Vara Crime, Juri, Execugdes Penais e nfincia e Juventude da Comarca de Cicero Dantas-BA

Forum Desembargador Salvio Martins, centro, Cicero Dantas-BA, CEP 48.410-000, fone/fax 75 3278-2230

CERTIDAO

Eu, CARLOS ROGERIO CARVALHO OLIVEIRA,
Escrivd da Vara Crime desta Comarca de Cicero Dantas, Estado da Bahia, na
forma da Lei, etc...

CERTIFICO que a requerimento de parte
interessada, revendo em meu poder e Cartdrio os Livros e registros préprios,
bem como o SAIPRO, verifiquei que NADA CONSTA com referencia
RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS - filho(a) de JOSE IDELFONSO
BOIRGES DO SANTOS e MARIA SOLANGE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

residente noiai POV LAJE DA BOA VISTA/ FATIMA-BA, portador do RG

O referido é verdade e dou fé.

de setembro de 2017.

1908110 Carvaiig Ofive:
s ivei
Stp SCRIVAO pa VARA CRIME i
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PODER JUDICIARIO N P4
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA Bt

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIVEIS - PESSOA FiSICA

CERTIDAO N°: 002745209 FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga
(http:/fesaj.fjba.jus.br/pastadigitalipg/abrirConferenciaDocumento.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuices de feitos civeis do Estado da Bahia,
anieriores a data de 18/09/2017. verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

Os dados informados séo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinataric. Esta certidio abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Publica
Municipal e Estagual.

Certifico finaimente que esta certidao & sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apés
esta data sera necessaria a emissao de uma nova certidao.

Salva&cr, segunda-feira, 18 de setembro de 2017,

002745209

e ]




MINISTERIO DA JUSTICA
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL

SUPERINTENDENCIA REGIONAL EM SERGIPE
Avenida Augusto Franco, 2260, bairro Siqueira Campos,CEP 49.075-110, Aracaju/Sergipe, 79 3234-8500.

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

N° 0594/2017 - SR/PF/SE

9

JOSE SILVA DE PONZZES,\Escrivio de Policia Federal,
lotado e em exercicio n erintendéncia Regional da
Policia Federal em Ser em Aracaju/SE, com firma
reconhecida no Cartério do 2° Oficio desta Capital,
localizado na Travessa Benjamin Constant, 68-Centro,
Telefax: (79) 3214- , CEP.. 49010-100-Aracaju/SE, no
uso de suas atribuiCpes legais e a vista do contido no
expediente protocolizado nesta SR/DPF/SE, onde é

requerida CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS,
para fins de ito:

CERTIFICA que, até a presente ggta, NAO HA registro de ANTECEDENTES
CRIMINAIS, no Departamento de Policia Federal, em nome de RICARDO
NASCIMENTO DOS SANTOS, sexo masculino, brasileiro, solteiro, filho de José

ldelfonso Borges dos Santos e Maria Solange Oliveira do Nascimento, nascido aos

Nada mais havendo, firma a presente.

Aracaju/SE, 18 de setembro de 2017

JOSE S E E&‘;ﬁ ES
Escriv geP { ederal

Classe Esp - Matricula n°® 2.417.538

Expedigao gratuita

Oeorar. orF

DPF-1077
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PODER JUDICIARIO N

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

<

CERTIDAOESTADUAL
AGOES CIiVEIS - PESSOA FiSICA

CERTIDAO N°: 002745209

FOLHA: 11
A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela Internet no site do Tribunal de Justiga
(http://esaj.tiba.jus. bripastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 18/09/2017, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida peio

interessado e/ou destinatario. Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Pablico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Publica
Municipal e Estadual.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data seré necessaria a emissao de uma nova certiddo.

Salvador, segunda-feira, 18 de setembro de 2017.

002745209

PEORO N ERMEHRRIAR




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

COORDENACAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Dispensa de licitacdo — Locacado — Paripiranga

SIMP n° 003.0.10878/2017

DESPACHO

De ordem, encaminha-se o expediente & Assessoria Técnico-Juridica, para analise
e parecer acerca da contratacdo, inclusive sobre a minuta de contrato elaborada

por esta Unidade (em anexo).

Salvador, 18 de setembro de 2017.

o oo

2 nornd)

Fernanda da Costa Peres
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacao de Contratos e Convénios
Matricula n°® 352.831
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E RICARDO NASCIMENTO DOS S®

COMO LOCADOR, PARA 0S FINS QUE ESPECIFICA. .;fﬂxa, 3

CONTRATO N2 XXX/2017 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada\a 52
Avenida, n2 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado
LOCATARIO, e RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS, CPF n® F estabelecido & Praca Rui
Barbosa, n2 07, Fatima - BA, doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitagdo n2 xxx/2017-DA, protocolado sob n?. 003.0.xxxxxxx/2017, que, independentemente de transcricdo,
integra este instrumento, e observadas as disposi¢des da Lei Estadual-BA n® 9.433, de 01 de margo de 2005,
artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n2. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragbes posteriores,
celebram o presente Contrato, mediante as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente contrato a Loca¢do de Imdvel Urbano pertencente ao LOCADOR, para fins
ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Paripiranga-BA, compreendendo
06 (seis) salas, sendo 01 (uma) com sanitario privativo, e mais 01 (um) sanitario comum, perfazendo édrea
total privativa de aproximadamente 88,00 m?, imével que corresponde a parte da area total do pavimento
térreo do edificio situado a Praca Dois de Julho, n2 364, Paripiranga - BA, CEP 49.430-000.

CLAUSULA SEGUNDA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a
seguir especificada:

cod. l{n_ldade Acéo (P/A/OE) Regido Destinagdo de Natureza da Despesa
Orcamentdria/Gestora 03.122.503.2047 9900 Recursos 33.90.36
40.101/0003 e 100 R

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

3.1 O preco unitario deste contrato serd correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de
RS 3.100,00 (trés mil e cem reais);

3.2 Para efeito de previsdo, di-se ao presente contrato o valor anual estimado de RS 37.200,00 (trinta e sete
mil e duzentos reais) e o valor global estimado, para o periodo de 03 (trés) anos, de RS 111.600,00 (cento e
onze mil e seiscentos reais).

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENGAO DE TRIBUTOS
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4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante apresentacdo de
“fatura ou nota de aluguel pelo LOCADOR, com indicagdo do més sob referéncia, acompanhada das certiddes
e/ou documentacdes eventualmente cabiveis, e 0 respectivo pagamento se concluird no prazo de 08 (oito)
dias Uteis a contar da data de apresentagdo da referida documentacao, desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada;

N

4.1.1 No caso de auséncia de apresentagdo da fatura/nota de aluguel pelo LOCADOR em determinado
més, poder-se-3, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaracio da Unidade Gestora
do contrato de que o imdvel permaneceu em disponibilidade a Instituigdo no més em questdo;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA,
serd considerada data da apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizagdo;

4.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de loca¢do, o computo dos dias devidos pelo LOCATARIO
sera iniciado somente a partir da data de efetiva entrega do imdvel pelo LOCADOR, isto &, com todas as
adaptagOes ajustadas entre as partes, nos termos do item 8.1 deste instrumento, devidamente aceita-
pelo LOCATARIO; ‘

4.2 O LOCATARIO realizara a retencio de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de acordo
com a legislagdo vigente.

4.3 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria para crédito, em parcelas iguais, na conta
bancéria indicada pelo LOCADOR, a seguir especificada:

4.3.1 Titular: Ricardo Nascimento Santos;
4.3.2 Banco: Banco do Brasil;
4.3.3 Dados bancdrios: Conta Corrente n? 24.542-0 e Agéncia n2 1107-X;

4.4 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, seré calculada
considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do
IGPM/FGVY pro rata temporis, ressalvado o quanto disposto no item 4.1.2;

4.4.1 N3o serdo considerados, para efeito de caracterizacio de mora imputavel ao LOCATARIO, eventuai-
atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahis,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, uma vez
decorrentes de circunstincias alheias a vontade das partes, isto é, por forca do bloqueio de rotinas
financeiras no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo

LOCATARIO;
CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS
5.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n2
9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses da data da assinatura do Contrato,

mediante aplicacdo do IGPM/FGV, observadas as disposi¢des legais, e ainda:

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o célculo da variacdo do indice IGPM-
FGV, sdo:

Més de Inicio: outubro
Més de Término: setembro
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5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo )
aplicagio de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutengdo dqy}ﬁﬁ“efw;,
originalmente pactuado; /ﬁ s

(35 8 S
5.1.3 A variacdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos nao caracteriza al_é}agéo d
mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebracgdo de aditamento; \.\:’

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do
seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipoteses de forca maior, caso fortuito, agravagdo
imprevista, fato da administragio ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

5.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, por interesse
dos LOCADORES, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagio que comprove O
desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando

este pretender recompor o prego que se tornou excessivo;

5.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebracgdo de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA
6. O prazo de vigéncia do presente Contrato serd de 03 (trés) anos, a comecar em 01 de outubro de 2017 e a

terminar em 30 de setembro de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante
Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

7. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condi¢des de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragbes decorrentes do seu uso normal e as
alteracdes feitas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, conforme Relatério de Visita
Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, constante no processo de dispensa de
licitagdo n2 003.0.xxxxxxx/2017;

7.2 N3o realizar qualquer obra que modifique a divisio do imével hoje existente ou sua estrutura, sem
autorizacdo prévia e por escrito do LOCADOR, excetuando-se aquelas ja autorizadas nos termos do Relatério
de Visita Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, supramencionado;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imovel locado;

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparacio a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e os encargos da locacdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

7.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se
destina;
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7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imével relativos a cobrangas de

- tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimag¢do, multa ou exigéncia de
autoridade publica relativas ao imével;

7.8 Permitir a vistoria do imdvel pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinacdo prévia de dia
e hora, bem como admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hip6teses legais de
venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento, em dias,

horarios e formas que ndo comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do
LOCATARIO;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DOS LOCADORES

8. O LOCADOR obriga-se a:
8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo e plenamente apto ao uso
a que se destina, em conformidade com as alteragdes exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoriz
de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO, relativas a execugdo dos servigos de:

8.1.1 Instalagdo de porta de vidro temperado no corredor de circulagdo;

8.1.2 Substituicdo de porta de madeira da sala 01 por porta de vidro temperado;

8.1.3 Instalagdo de bancada para copa;

8.2 Entregar o imével com o alvara de Habite-se, emitido pelo Poder Executivo Municipal;

8.3 Executar no imdvel locado as reparag¢des caracterizadas como Uteis @ manutencdo de sua estrutura,
desde que ndo constituam encargo do LOCATARIO;

8.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no
imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias uteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas
iniciais, a serem realizadas pelo LOCATARIO, necessarias & adequacio do imével para sua plena utilizagdo
nos moldes do guanto pactuado neste instrumento;

8.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transa¢do com o imével, bem como aquelas
decorrentes do consumo de energia elétrica, agua e esgoto;

8.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

8.7 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imdvel locado;

8.8 Manter, durante a locacdo, a forma e o destino do imdvel;

8.9 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigagdes ou
quitacbes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente
por eles efetuados;

8.10 Providenciar a averbacdo da construgdo do imédvel na respectiva escritura, de modo a atualizar o

registro imobilidrio correspondente, no prazo maximo de 90 (noventa) dias contados da data de inicio da
vigéncia contratual, sob pena de multa de 5% (cinco por cento) do valor mensal do aluguel, a cada més de
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atraso;

8.11 Apresentar Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros — AVCB, que ateste a regularidade da seguran
contra incéndio e pénico, expedido pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lel n°

12.929/2013, Decreto n® 16.302/2015 e Instrucdes Técnicas do CBM, sob pena de multa de 2% (géifpor -‘
cento) do valor mensal do aluguel, a cada més de atraso.

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DOS LOCADORESES

9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias, ainda que
resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacdes, correrdao por conta
exclusiva do LOCADOR,;

9.2 Na hipétese de alienacdo do imével, o LOCADOR deverd fazer constar na escritura de compra e venda,
clausula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do que fora
pactuado neste instrumento;

9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposicBes estabelecidas na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, o LOCATARIO designara
servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizacdo deste contrato, tendo poderes,
entre outros, para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na execucdo deste instrumento;

10.2 Incumbe 2 fiscalizacio acompanhar e verificar a perfeita execucdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:

10.2.1 Anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas a execu¢do do contrato, determinando as
providéncias necessarias a corre¢do de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

10.2.2 Transmitir ao LOCADOR instrugdes, e comunicar alteragées de prazos, cronogramas de execugdo e
especificagdes do projeto, quando for o caso;

10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores, dos incidentes e ocorréncias da execugdo que possam
acarretar a imposicao de sang¢des ou a rescisdo contratual;

10.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execugao do contrato;
10.2.5 Emitir habilitagdes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as dividas do LOCADOR, solicitando ao setor competente, se necessario,
parecer de especialistas;

10.2.7 Fiscalizar a obrigacio do LOCADOR de manter, durante toda a execucdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas, as condigdes de habilitacdo e qualificagdo exigidas para a
contratacdo, bem como o regular cumprimento das obrigagdes fiscais e comerciais resultantes da
execucdo do contrato;
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10.3 A fiscalizacdo, pelo LOCATARIO, ndo desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita
* execucdo do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime o
LOCADOR das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 Para fins de fiscaliza¢do, o LOCATARIO podera solicitar ao LOCADOR, a qualquer tempo, os documentos
relacionados com a execucdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINCAO DA LOCACAO

11.1 O presente contrato poderd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, ou outro motivo de forca maior. Em
qualquer das hipéteses enunciadas, a extingdo ndo importara em indenizagdo, multa ou qualquer outro 6nus
para o LOCATARIO.

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo poderd o LOCADOR reaver o imével.
alugado. O LOCATARIO, todavia, podera devolvé-lo, sob as seguintes condi¢des:

11.2.1 Caso a devolucdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagdo, devera o
LOCATARIO pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devolucdo se processe apds o transcurso de 12 (meses) de loca¢do, ndo havera o
pagamento de multa pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunica¢do ao LOCADOR com o
minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11.3 A locacdo também poderd ser desfeita:
11.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infracdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais
prejuizos ou danos causados a outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o LOCATARIC. - '
pela mora e/ou prejuizos decorrentes;

11.3.4 Para a realizacdo de reparacdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse a
consenti-las. Em tais hipéteses, ndo havera a imposigdo de indenizacdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipoteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em
pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade de condi¢des com
terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe conhecimento do negécio mediante notificagdo judicial, extrajudicial
ou outro meio de ciéncia inequivoca;

12.1.1 A comunicag¢do deverd conter todas as condigdes do negdcio e, em especial, o prego, a forma de

pagamento, a existéncia de dnus reais, bem como o local e hordrio em que pode ser examinada a
documentacgdo pertinente;
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12.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducara se ndo manifestada, de maneira inequi
aceitac3o integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;

12.2.1 Ocorrendo aceitacio da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negécio pelos
LOCADOR acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

12.3 O direito de preferéncia n3o alcanca os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doac¢do, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporacao;

12.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia podera reclamar do alienante as perdas e danos
ou, depositando o preco e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se o
requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de iméveis, desde que o

contrato de locac3o esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienagéo junto a matricula do
imovel;

12.4.1 A averbacio far-se-4 a vista de qualquer das vias do contrato de locagdo desde que subscrito
também por 02 (duas) testemunhas.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZAGAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impegca a utilizagdo
parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste Contrato, obrigando-se o LOCADOR a
prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realizacdo das obras de restauragdo ou pelo
tempo correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;
13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que o LOCADOR assista o direito a qualquer indenizagdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
14, O LOCATARIO sera responsavel pela publicacio do resumo deste instrumento no Didrio da Justica
Eletrdnico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir
da sua assinatura.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO nio responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo
LOCADOR, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato.
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16.2 A inadimpléncia do LOCADOR, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou
encargos previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento,
nem podera onerar o objeto do contrato.

16.3 Aplicar-se-30 o Cédigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005
para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a execugdo deste contrato, em especial os casos omissos.

16.4 N3o caracterizam novacdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou

revisdo de precos, de compensagdes financeiras decorrentes das condi¢des de pagamento nele previstas ou,
ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, ___ de de 2017 - -

-

PELO LOCATARIO:

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PELC LOCADOR:

Ricardo Nascimento dos Santos
Proprietario

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha: 22 Testemunha:
Nome: Nome:
CPF/MF: CPF/MF:
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Ref.: Procedimento n? 003.0.10878/2017

DESPACHO

De ordem da Assessora de Gabinete,
encaminhe-se o expediente epigrafado a
Diretoria Administrativa, para formalizagao do
procedimento de dispensa de licitacdo, com a

urgéncia que o caso requer.

Apds, retorne-se.

Em 18 de setembro de 2017.

(\

Bel. Glaucio Nla de Cerqueira
AssessoriaNecnrcq-juridica/SGA
Matricu RLE
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NAO RESIDENCIAIS DESTINADO A
ABRIGAR A PROMOTORIA DE
JUSTICA DE PARIPIRANGA-BA, PELO
PERIODO DE 03 ANOS, CONF. DA-
127/2017, SIMP 003.0.23210/2017
Data do Cadastro: Situacéo: Integraciio Simpas:
18/09/2017 Incluida Nio
Responsavel da Unidade: E-mail Responsavel pela Unidade: Telefone do Responsivel pela Unidade:
JOSIAS MARQUES NETO ' JOSIAS NETO@MPBA.MP.BR 31030118
Valor da SRD (R$)
**% 111.600,00 CENTO E ONZE MIL E SEISCENTOS REAIS k% sk sk i sk skokok skokok sokok sk
. koo kokk skokok skokok ckokok skokok skekok skoksk okokok
.rustificativa: Usuario de Alteracio: |Data/Hora de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAQO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacdo: Valor Anual (R$):
2017 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 9.300,00

2018 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 37.200,00

2019 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 37.200,00

2020 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1 27.900,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

— = . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagfo: anterior 2 SRD (RS): __|Corrente (R$): a SRD (RS):

2017

40101.0003.03.122.503.2047.9900.3390
3600.0100000000.1 -101.305,71 9.300,00 -110.605,71

18/09/2017 17:06 Pagina 1/1 Maria Amalia
Borges Franco
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Ref.: 003.0.10878/2017
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De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o
presente

Assessoria-Técnico Juridica
Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para exame e parecer

Em 19 de setembro de 2017

Maria RM Bastos
i

alista Técnica

Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MlNISTERlO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

desta
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: F r ’g\ MINISTERIO PUBLICO
F) DO ESTADO DA BAHIA

PROCEDIMENTO N9. 003.0.23210/2017 - PGJ
003.0.10878/2017 - PGJ (APENSO)

INTERESSADO: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAO. LOCACAO DE IMOVEL. SEDE DA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE PARIPIRANGA. APLICACAO DO ART. 59,
INCISO VII, DA LElI ESTADUAL N2 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N¢. 0839/2017

1. Trata-se de solicitacdo de autorizagdo para contratacao
direta, através de Dispensa de Licitagdo, em favor de Ricardo Nascimento
dos Santos, visando a locacao de imével urbano situado a Praga Largo Dois
de Julho, n2 364, Centro, Paripiranga — BA, no valor mensal de R$ 3.100,00
(trés mil e cem reais), para a instalacdo da sede da Promotoria de Justica

de Paripiranga.

2. A despesa correra por conta do Projeto/Atividade 2047 -
Manutencéo de Unidade do Ministério Publico -, Elemento 33.90.36, cujo
saldo de dotacao é de R$ 266.163,88 (duzentos e sessenta e seis mil cento

e sessenta e trés reais e oitenta e oito centavos).

3. Anexados ao pedido: autorizagdo para dispensa de
licitacdo; justificativa para contratacdo; proposta de locacdo; minuta do
contrato locaticio que se pretende firmar; cépias dos documentos de
identificacdo e certidées do proprietario; documentos comprobatdérios da
titularidade do dominio do bem; relatério da Diretoria de Engenharia e
Arquitetura; laudo de avaliagdo comercial do imével, realizada por oficial
de justica avaliador da localidade; além de outros documentos relativos a

avenca.
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4. O Art. 59, Vi, da Lei n? 9.433/05, dispbe:

Art 59 —“ F dispensdvel a licitacdo:

(..)

VIl - para a compra ou locagcdo de imovel destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administragéo,
cujas necessidades de instalacdo e Jocalizacdo
condicionem a sua_escolha, desde que o preco seja
compativel com o valor de mercado, sequndo avaliacdo
prévia;” (sem grifos no original)

5. Na minuta contratual constam as clausulas referentes ao
objeto, dotacdo orcamentaria, preco, condicdes de pagamento e retengao
de tributos, reajustamento e revisdao de precgos, vigéncia, obrigacdes dos
contratantes, tributos, direito de preferéncia, fiscalizagdo, impedimento a
utilizacdo da imdvel, extincao da locacao, publicidade, foro e disposicoes
gerais, estando em conformidade com as disposicdes das legislacdes de

regéncia.

6. Considerando que a presente hipdtese enquadra-se no
dispositivo legal citado, esta Assessoria Técnico-uridica opina pela
autorizacao para dispensa de licitagdo, aprovando a minuta de contrato
apresentada.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 19 de setembro de 2017.

Bel2. Maria

Assessoria Técnico-furidica/SGA
Matricula 351.869

Assessoria Tetr
Matricula
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DESPACHO

Acolho parecer n? 0839/2017 da Assessoria Técnico-juridica desta

Superintendéncia de Gestdo Administrativa pelos fundamentos
expostos.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa, para
ciéncia e adogao das providéncias julgadas necessérias.

Em 20 de setembro de 2017

elingto \%JGS‘%

Fre

Supepintendente de/Gestao Kdministrativa

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Tendo em vista o despacho de fls. 57 da Superintendéncia de
Gestao Administrativa autorizando a contratagdo, por dispensa de licitacdo, para
locacéo de imével urbano, para fins nao residenciais, destinado ao funcionamento
da Promotoria de Justica de Paripiranga, encaminhe-se o presente expediente a
Coordenacéo Financeira para providenciar:

[x] empenho, quando couber;

(x] em articulagédo com a unidade responsavel pela gestaoffiscalizacéo, a
entrega do Instrumento Contratual e/ou Empenho ao fornecedor,
quando couber;

[x] envio de cépia do Instrumento Contratual e/ou Empenho e seus anexos
para a unidade responsavel pela fiscalizacdo/execucéo;

[] junto ao fornecedor, o documento comprobatério da garantia;

[x] demais providéncias pertinentes.

Salvador, 21 de setembro de 2017.




Ao Senhor
JOSIAS MARQUES NETO
Diretor Administrativo do Ministério Publico da Bahia

5* Avenida, n® 750, CAB - Salvador/BA

Prezado Diretor,

Apesar de ja ter concordado com todos os termos e, condigbes do
Contrato n® 130/2017 - SGA, no que tange a clausula 8.0 do referido contrato, cujo teor
obriga este LOCATARIO a apresentagio do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros -
AVCB, em contato com a Unidade de Bombeiros responsével pelo municipio de
Paripiranga, qual seja, 0 15¢ Grupamento de Paulo Afonso, fui informado dos tramites para
a obtencao de tal documento, sendo necessarios, primeiro, a elaboracio por engenheiro ou
arquiteto de um Projeto de Seguranca contra Incéndio, segundo, protocolar o dito Projeto
na Unidade de Bombeiros em Paulo Afonso para fins de estudo e, apos isso, aguardar a
visita in loco dos Bombeiros para, tudo estando aprovado, expedir-se o AVCB. Pelo
exposto, considerando o tempo necessario para conclusio de todas as etapas acima
descritas, bem como o fato de ndo existir Unidade de Bombeiros em Paripiranga, sendo o
Grupamento mais proximo a 270 km {duzentos e setenta quilémetros), na cidade de Paulo
Afonso, solicito a inclusio na cldusula 8.10, do Contrato n® 130/2017 - SCG, do prazo
de 6o (sessenta) dias, contados a partir da data de inicio da vigéncia contratual,
para apresentacio do Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros - AVCB, podendo ser

entregue antes, uma vez que o procedimento ja estd em andamento.

Paripiranga, 21 de setembro de 2017.
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Maria Amalia Borges Franco

De: Fernanda Peres <fernanda.peres@mpba.mp.br> Ty - X /

Enviado em: segunda-feira, 25 de setembro de 2017 10:52 RN S

Para: Maria Amalia Borges Franco; Paulo Vinicius Castro Sampaio; Heverton dos
Santos Campos; Josias Marques de Lima Neto; Maria Paula Simoes Silva

Cc: Coordenacéo de Contratos e Convénios

Assunto: RES: LOCAGAO PARIPIRANGA - prazo entrega de laudo bombeiros

Anexos: Contrato de Locacdo de imovel - PARIPIRANGA - 25.09.17.pdf

Prezados,

Bom dial

Em aten¢3o ao quanto informado/solicitado por Amalia, colho do presente para encaminhar a minuta de contrato
ajustada, relativa a locacdio da sede da PJ de Paripiranga, com a previsdo de prazo de 60 dias para que o Locador
apresente o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros — AVCB.

Colocamo-nos, desde ja, a disposi¢io para quaisquer outros esclarecimentos ou ajustes que se fagam necessarios.

Atenciosamente, R evctonn o MWM,
i | Syeeios  Uoangps ) douae
O T ~di ke s oA qoeelo

Fernanda da Costa Peres

Unidade de Contratos e Convénios
Coordenagdo de Contratos e Convénios Ae ey e 00 dibs yone © Rove -
Superintendéncia de Gestdo Administrativa oo da Urgeuwe oo levpo AL
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel.: (71) 3103-0540

De: Marla Amalla Borges Franco [mallto amalla@mpba mp br]
Enviada em: sexta-feira, 22 de setembro de 2017 14:38
Para: 'Paulo Sampaio'; 'Heverton dos Santos Campos'; 'Josias Marques de Lima Neto' '‘Coordenacao de Contratos e
Convénios'; 'Juridico SGA'; 'Superintendencia’; 'Frederico Welington Silveira Soares'

Cc: 'Michela Cordeiro'; 'Fernanda de Aralijo Quadros'

Assunto: RES: LOCACAO PARIPIRANGA - prazo entrega de laudo bombeiros

Prioridade: Alta

Diante disso, como proceder? Vale ressaltar que no caso da promotoria de Justica Regional de Juazeiro o prazo
relativo a este item foi dilatado sem maiores controvérsias. No caso de Paripiranga, cujo inicio do contrato é
01/10/2017, precisamos inclusive devolver a sala do férum onde funciona a 12 Promotoria a partir do dia
02/10/2017.

Com base nos fatos acima gostaria de um posicionamento com prazo concreto a fim de que n&o seja inviabilizada a
locacdo do imdvel ou, caso seja inviabilizado, para que possamos suspender o termo de distrato, que vigora a partir
de 01/10/2017, o qual ja foi assinado inclusive por parte do proprietario do imével atualmente ocupado (Sr.
Lenivaldo) e encaminhado, via correios, a esta Coordenagdo Financeira, conforme atesta e-mail anexo encaminhado
pela servidora Yvelise.

Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenagdo Financeira
(71) 3103-0135



De: Paulo Sampaio [mailto:paulo.sampaio@mpba.mp.br]
Enviada em: sexta-feira, 22 de setembro de 2017 12:49

Para: Heverton dos Santos Campos; Maria Amalia Borges Franco; Josias Marques de Lima Neto; Coordenacado de
Contratos e Convénios; Juridico SGA; Superintendencia; Frederico Welington Silveira Soares ;
Cc: Michela Cordeiro; Fernanda de Aratjo Quadros

Assunto: Re: LOCACAO PARIPIRANGA - prazo entrega de laudo bombeiros

Heverton,

Entdo teria que envolver o CGS, pois é a Unidade que trata de seguranca Institucional no MPBA. Entendo
que neste caso a decisdo, inclusive do prazo a ser dilatado, ndo é sé técnica, até porque tecnicamente o
imovel teria que esta legalizado antes de o MP entrar. Nesse sentido, a ideia é que as Unidades envolvidas
emitem suas opinides para que a decisdo seja tomada em conjunto.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0190

E-mail: paulo.sampaio@mpba.mp.br

From: Heverton dos Santos Campos
Sent: Friday, September 22, 2017 11:42 AM

To: Paulo Vinicius Castro Sampaio ; Maria Amalia Borges Franco ; Josias Marques de Lima Neto ; Coordenacdo de
Contratos e Convénios ; Juridico SGA ; Superintendencia ; Frederico Welington Silveira Soares

Cc: Michela Cordeiro ; Fernanda de Aratjo Quadros
Subject: RES: LOCACAO PARIPIRANGA - prazo entrega de laudo bombeiros

Paulo,

Nao vemos problemas em modificar a clausula, porém, por se tratar de uma questao de
seguranca institucional, acho que a area técnica deve definir o prazo de dilac3o.

Atenciosamente,

HEVERTON CAMPOS

Coordenador Executivo

Coordenacao de Contratos e Convénios
MINISTERIO PUBLICO - BA

(71) 3103-0111

Missdo do MPBA: Defender a sociedads e o regime democrdtico para garantia da cidadanio piena.

De: Paulo Sampaio [mailto:paulo.sampaio@mpba.mp.br]

Enviada em: sexta-feira, 22 de setembro de 2017 11:40

Para: Heverton dos Santos Campos; Maria Amalia Borges Franco; Josias Marques de Lima Neto; Coordenacao de
Contratos e Convénios; Juridico SGA; Superintendencia; Frederico Welington Silveira Soares

Cc: Michela Cordeiro; Fernanda de Araljo Quadros

Assunto: Re: LOCACAO PARIPIRANGA - prazo entrega de laudo bombeiros

2



Bom dia Heverton!

E qual é o entendimento da Coordenagao de Contratos quanto ao pleito?

Atenciosamente,

Paulo Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71) 3103-0190

E-mail: paulo.sampaio@mpba.mp.br

From: Heverton dos Santos Campos

Sent: Friday, September 22, 2017 11:29 AM

To: Maria Amalia Borges Franco ; Paulo Vinicius Castro Sampaio ; Josias Margues de Lima Neto ; Coordenacéo de
Contratos e Convénios ; Juridico SGA ; Superintendencia ; Frederico Welington Silveira Soares

Cc: Michela Cordeiro ;NFernanda de Arailjo Quadros
Subject: RES: LOCACAO PARIPIRANGA - prazo entrega de laudo bombeiros

Prezados,
Estamos a disposicdo para fazermos as alteracdes no prazo que a administracao determinar.
Atenciosamente,

HEVERTON CAMPOS

Coordenador Executivo

Coordenacgao de Contratos e Convénios
MINISTERIO PUBLICO - BA

(71) 3103-0111

Missae do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania piena.

De: Maria Amalia Borges Franco [mailto:amalia@mpba.mp.br]
Enviada em: sexta-feira, 22 de setembro de 2017 09:28

Para: Paulo Vinicius Castro Sampaio; Josias Marques de Lima Neto; Coordenagdo de Contratos e Convénios; Juridico
SGA; Superintendencia; Frederico Welington Silveira Soares

Cc: Michela Cordeiro; Fernanda de Araujo Quadros

Assunto: RES: LOCACAO PARIPIRANGA - prazo entrega de laudo bombeiros

Prioridade: Alta

Prezado(s) Senhor(es)
Fico no aguardo do posicionamento dos setores Juridico e de Contratos acerca do prazo a fim de que possamos
agilizar a altera¢do na minuta e proceder com a assinatura do contrato, com a urgéncia que o caso requer, visto

que o inicio do novo contrato é 01/10/2017.
Atenciosamente
Amalia Franco

Gerente
Coordenagdo Financeira
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CONTRATO DE LOCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS,
COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 130/2017 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n 2 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52
Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo
Superintendente de Gest3o Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado
LOCATARIO, e RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS, CPF ne || <stabelecido 2 Praga Rui
Barbosa, n? 07, Fatima - BA, doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitagdo n2 127/2017-DA, protocolado sob n2. 003.0.23210/2017, que, independentemente de transcri¢do,
integra este instrumento, e observadas as disposi¢des da Lei Estadual-BA n2 9.433, de 01 de margo de 2005,
artigo 59, inciso VI, e da Lei Federal n2. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragdes posteriores,
celebram o presente Contrato, mediante as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente contrato a Locacdo de Imével Urbano pertencente ao LOCADOR, para fins
n3o residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Paripiranga-BA, compreendendo
06 (seis) salas, sendo 01 (uma) com sanitério privativo, e mais 01 (um) sanitdrio comum, perfazendo area
total privativa de aproximadamente 88,00 m?, imével que corresponde a parte da area total do pavimento
térreo do edificio situado a Praca Dois de Julho, n2 364, Paripiranga - BA, CEP 49.430-000.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a
seguir especificada:

cod. Uqldade Acdo (P/A/OE) Regido Destinagdo de Natureza da Despesa
Or¢amentdria/Gestora 03.122.503.2047 9900 Recursos 33.90.36
40.101/0003 e 100 o

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O prego unitario deste contrato serd correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de
RS 3.100,00 (trés mil e cem reais);

3.2 Para efeito de previsio, dé-se ao presente contrato o valor anual estimado de R$ 37.200,00 (trinta e sete
mil e duzentos reais) e o valor global estimado, para o periodo de 03 (trés) anos, de RS 111.600,00 (cento e
onze mil e seiscentos reais).

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDIGOES DE PAGAMENTOS E DA RETENGAO DE TRIBUTOS
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4.1 Os faturamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdio efetuados mediante apresentagdo de
fatura ou nota de aluguel pelo LOCADOR, com indicagio do més sob referéncia, acompanhada das certiddes
e/ou documentagdes eventualmente cabiveis, e o respectivo pagamento se concluira no prazo de 08 (oito)
dias Uteis a contar da data de apresentacdo da referida documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

4.1.1 No caso de auséncia de apresentagdo da fatura/nota de aluguel pelo LOCADOR em determinado
més, poder-se-4, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaragdo da Unidade Gestora
do contrato de que o imével permaneceu em disponibilidade 2 Instituicio no més em questdo;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA,
sera considerada data da apresentagio da documentagio aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizacdo;

4.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locagdio, o cdmputo dos dias devidos pelo LOCATARIO
serd iniciado somente a partir da data de efetiva entrega do imével pelo LOCADOR, isto é, com todas as
adaptag¢des ajustadas entre as partes, nos termos do item 8.1 deste instrumento, devidamente aceitas
pelo LOCATARIO;

4.2 O LOCATARIO realizard a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributéria, de acordo
com a legislagdo vigente.

4.3 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancéria para crédito, em parcelas iguais, na conta
bancaria indicada pelo LOCADOR, a seguir especificada:

4.3.1 Titular: Ricardo Nascimento Santos;
4.3.2 Banco: Banco do Brasil;
4.3.3 Dados bancérios: Conta Corrente n? 24.524-0 e Agéncia n2 1107-X;

4.4 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd calculada
considerando a data do vencimento da obrigagio e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do
IGPM/FGV pro rata temporis, ressalvado o quanto disposto no item 4.1.2;

4.4.1 Ndo serdo considerados, para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao LOCATARIO, eventuais
atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, uma vez
decorrentes de circunstancias alheias 3 vontade das partes, isto é, por for¢a do bloqueio de rotinas
financeiras no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execu¢do dos pagamentos devidos pelo
LOCATARIO;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS
5.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n®
9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses da data da assinatura do Contrato,

mediante aplicacdo do IGPM/FGV, observadas as disposicdes legais, e ainda:

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o calculo da varia¢do do indice IGPM-
FGV, sdo:

Més de Inicio: outubro
Maés de Término: setembro

2/8
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5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderao acor ar}/
aplicagio de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutengao\do p,ego
originalmente pactuado;

5.1.3 A variagio do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza alteracdo do
mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manuteng¢do do
seu equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipdteses de forca maior, caso fortuito, agravagdo
imprevista, fato da administra¢fio ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulaggo injustificada;

5.2 A revis3o de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, por interesse
do LOCADOR, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o
desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando

este pretender recompor o prego que se tornou excessivo;

5.2.1 A revis3o de pregos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6. O prazo de vigéncia do presente Contrato sera de 03 (trés) anos, a comegar em 01 de outubro de 2017 e a
terminar em 30 de setembro de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante
Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

7. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imbvel em boas condi¢cdes de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes do seu uso normal e as
alteragbes feitas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, conforme Relatério de Visita
Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, constante no processo de dispensa de
licitagdo que deu origem a este instrumento;

7.2 Nio realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imdvel hoje existente ou sua estrutura, sem
autorizag3o prévia e por escrito do LOCADOR, excetuando-se aquelas ja autorizadas nos termos do Relatorio
de Visita Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, supramencionado;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imével locado;

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparagdo a este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e os encargos da locago, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

7.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se
destina;
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7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imével relativos a cobrancas de
tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade publica relativas ao imével;

7.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatério, mediante combinagdo prévia de dia
e hora, bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipdteses legais de
venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dacio em pagamento, em dias,
horarios e formas que n3o comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do
LOCATARIO;

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
8. O LOCADOR obriga-se a:
8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo e plenamente apto ao uso
a que se destina, em conformidade com as alteragdes exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria
de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO, relativas 3 execugdo dos servigos de:

8.1.1Instalagdo de porta de vidro temperado no corredor de circulagso;

8.1.2 Instalagdo de bancada para copa;

8.2 Executar no imdvel locado as reparacdes caracterizadas como Uteis 3 manuteng3o de sua estrutura,
desde que ndo constituam encargo do LOCATARIO;

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no
imovel, bem como as despesas referentes as benfeitorias Gteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas
iniciais, a serem realizadas pelo LOCATARIO, necessérias &4 adequagio do imével para sua plena utilizagio
nos moldes do quanto pactuado neste instrumento;

8.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, bem como aquelas
decorrentes do consumo de energia elétrica, 4gua e esgoto;

8.5 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

8.6 Garantir, durante o tempo da locag&o, o uso pacifico do imével locado;

8.7 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imédvel;

8.8 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigagtes ou
quitacBes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente
por eles efetuados;

8.9 Providenciar a averbagdo da construgdo do imével na respectiva escritura, de modo a atualizar o registro
imobiliario correspondente, no prazo maximo de 90 (noventa) dias contados da data de inicio da vigéncia
contratual, sob pena de multa de 5% (cinco por cento) do valor mensal do aluguel, a cada més de atraso;
8.10 Apresentar Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros — AVCB, que ateste a regularidade da seguranca

contra incéndio e pénico, expedido pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n®
12.929/2013, Decreto n? 16.302/2015 e instrugBes Técnicas do CBM, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias
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contados da data de inicio da vigéncia contratual, sob pena de multa de 2% (dois por cento) do valof.mensa
do aluguel, a cada més de atraso. “~
CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADOR
9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribui¢cdes de Melhorias, ainda que
resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagdes, correrdo por conta
exclusiva do LOCADOR;

9.2 Na hipotese de alienagio do imdvel, o LOCADOR devera fazer constar na escritura de compra e venda,
cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do que fora

pactuado neste instrumento;

9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o LOCATARIO designara
servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes,
entre outros, para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser

encontradas na execugao deste instrumento;

10.2 Incumbe a fiscalizagio acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:

10.2.1 Anotar, em registro proprio, as ocorréncias relativas a execugdo do contrato, determinando as
providéncias necessarias a corre¢io de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

10.2.2 Transmitir ao LOCADOR instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de execugdo e
especificagbes do projeto, quando for o caso;

10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores, dos incidentes e ocorréncias da execu¢do que possam
acarretar a imposigao de san¢des ou a rescisdo contratual;

10.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessarias para a regularidade da execugdo do contrato;
10.2.5 Emitir habilitagbes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as dividas do LOCADOR, solicitando ao setor competente, se necessario,
parecer de especialistas;

10.2.7 Fiscalizar a obrigagio do LOCADOR de manter, durante toda a execu¢do do contrato, em
compatibilidade com as obriga¢des assumidas, as condigdes de habilitagdo e qualificacdo exigidas para a
contratagdo, bem como o regular cumprimento das obrigagbes fiscais e comerciais resultantes da

execucdo do contrato;

10.3 A fiscalizacdo, pelo LOCATARIO, nio desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita
execuc¢do do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime o
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. LOCADOR das responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO podera solicitar ao LOCADOR, a qualquer tempo, os documentos
relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINCAO DA LOCACAO

11.1 O presente contrato poderd ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriag3o, ou outro motivo de forga maior. Em
qualquer das hipéteses enunciadas, a extingdo n3o importara em indenizacio, multa ou qualquer outro 6nus
para o LOCATARIO.

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo poderd o LOCADOR reaver o imével
alugado. O LOCATARIO, todavia, poderd devolvé-lo, sob as seguintes condi¢des:

11.2.1 Caso a devolugo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagdo, deverd o .
LOCATARIO pagar muita correspondente a 02 {dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devolugdo se processe apés o transcurso de 12 (meses) de locagdo, ndo haverd o
pagamento de multa pelo LOCATARIO, desde que este faga a respectiva comunica¢do ao LOCADOR com o
minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11.3 A locagdo também poderad ser desfeita:
11.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importara em indenizagdo para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da prética de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais
prejuizos ou danos causados & outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o LOCATARIO
pela mora e/ou prejuizos decorrentes;

11.3.4 Para a realizagdo de reparagBes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse a
consenti-las. Em tais hipéteses, ndo havera a imposigdo de indenizag3o para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipéteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessio de direitos ou dagdo em
pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade de condigdes com
terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe conhecimento do negécio mediante notificagdo judicial, extrajudicial
ou outro meio de ciéncia inequivoca;

12.1.1 A comunicagdo devera conter todas as condigdes do negécio e, em especial, o preco, a forma de
pagamento, a existéncia de 6nus reais, bem como o local e hordrio em que pode ser examinada a

documentagio pertinente;

12.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducara se n3o manifestada, de maneira inequivoca, sua
aceitagdo integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;
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12.3 O direito de preferéncia ndo alcanga os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doagdo, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporagao;

12.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia podera reclamar do alienante as perdas e danos
ou, depositando o preco e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se o
requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de iméveis, desde que o
contrato de locagio esteja averbado pelo menos 30 {trinta) dias antes da alienagdo junto a matricula do
imovel;

12.4.1 A averbagio far-se-a & vista de qualquer das vias do contrato de locagdo desde que subscrito
também por 02 (duas) testemunhas.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de for¢a maior que impega a utilizagdo
parcial ou total do imével ora focado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obriga¢des deste Contrato, obrigando-se o LOCADOR a
prorrogar o prazo de locagio pelo tempo equivalente & realizacdo das obras de restauragdo ou pelo
tempo correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;
13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que o LOCADOR assista o direito a qualquer indenizagdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
14. O LOCATARIO sera responsavel pela publicagio do resumo deste instrumento no Didrio da Justiga
Eletrdnico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir
da sua assinatura.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecerda sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dtvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO n3o responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo
LOCADOR, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia do LOCADOR, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou

encargos previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento,
nem poderda onerar o objeto do contrato.
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16.3 Aplicar-ée-ﬁo o Cédigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005
para dirimir toda e qualquer questao legal relativa 3 execucdo deste contrato, em especial os casos omissos.

16.4 Ndo caracterizam novagio eventuais varia¢des do valor contratual resultantes de reajustamento ou
revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condicdes de pagamento nele previstas ou,
ainda, de alteragdes de valor em razio da aplicagio de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, ___de de 2017.

PELO LOCATARIO:

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gest3o Administrativa

PELO LOCADOR:

Ricardo Nascimento dos Santos
Proprietario

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha: 22 Testemunha:
Nome: Nome:
CPF/MF: CPF/MF:
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COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref: Contrato 130/2017-SGA
SIMP. N° 003.0.23210/2017

DESPACHO

De ordem, encaminho o expediente a Coordenacéo Financeira, com
2 (duas) vias do Contrato n° 130/2017-SGA, bem como copias da
publicagéo do resumo deste no Diario da Justi¢a Eletrénico n° 2.003 do dia
11/10/2017.

Oportunamente, encaminhamos a publicagdo da Portaria n°
292/2017 designatdria do fiscal do mencionado ajuste.

Em 16 de outubro de 2017.

(?o.ui& <. d..t(r\)(,\.. Q(}

Paula Souza de Paula Marques
Unidade de Contratos e Convénios
Coordenacgdo de Contratos e Convénios
Matricula 353.433
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CONTRATO DE LOCACAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE SI CELﬁBRAM
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E RICARDO NASCIMENTO DOS-SAN ;
COMO LOCADOR, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. S~

CONTRATO N2 130/2017 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ¢ 04.142.491/0001-66, com sede situada a 52
Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado
LOCATARIO, e RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS, CPF n® —estabelecido 3 Praca Rui
Barbosa, n2 07, Fatima - BA, doravante denominado LOCADOR, com base no Processo de Dispensa de
Licitagdo n? 127/2017-DA, protocolado sob n°. 003.0.23210/2017, que, independentemente de transcrigio,
integra este instrumento, e observadas as disposigdes da Lei Estadual-BA n2 9.433, de 01 de margo de 2005,
artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n2. 8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas alteragdes posteriores,
celebram o presente Contrato, mediante as cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. Constitui objeto do presente contrato a Locagdo de Imdvel Urbano pertencente ao LOCADOR, para fins
ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiga de Paripiranga-BA, compreendendo
06 (seis) salas, sendo 01 (uma) com sanitario privativo, e mais 01 (um) sanitario comum, perfazendo area
total privativa de aproximadamente 88,00 m?, imével que corresponde a parte da area total do pavimento
térreo do edificio situado a Praga Dois de Julho, n® 364, Paripiranga - BA, CEP 49.430-000.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrdo por conta dos recursos da Dotagio Orcamentaria a
seguir especificada:

ced. lfmdade Acdo (P/A/OE) Regido Destinacdo de Natureza da Despesa
Or¢amentdria/Gestora 03.122.503.2047 9900 Recursos 33.90.36
40.101/0003 e 100 o

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 O prego unitario deste contrato sera correspondente ao valor mensal do aluguel, no montante de
RS 3.100,00 (trés mil e cem reais);

3.2 Para efeito de previsdo, di-se ao presente contrato o valor anual estimado de RS 37.200,00 (trinta e sete
mil e duzentos reais) e o valor global estimado, para o periodo de 03 (trés) anos, de RS 111.600,00 (cento e
onze mil e seiscentos reais).

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS
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fatura ou nota de aluguel pelo LOCADOR, com indicagio do més sob referéncia, acompanhada das cer‘tldoes /
e/ou documentagBes eventualmente cabiveis, e o respectivo pagamento se concluird no prazo de 08 (oito)

dias Uteis a contar da data de apresentago da referida documentagio, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

4.1.1 No caso de auséncia de apresentagdo da fatura/nota de aluguel pelo LOCADOR em determinado
més, poder-se-4, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaragdo da Unidade Gestora
do contrato de que o imével permaneceu em disponibilidade a Instituigdo no més em questio;

4.1.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA,
sera considerada data da apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizagdo;

4.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locagdo, o cdmputo dos dias devidos pelo LOCATARIO
serd iniciado somente a partir da data de efetiva entrega do imdvel pelo LOCADOR, isto é, com todas as
adaptacdes ajustadas entre as partes, nos termos do item 8.1 deste instrumento, devidamente aceitas
pelo LOCATARIO;

4.2 O LOCATARIO realizard a retencio de impostos ou outras obrigaces de natureza tributéria, de acordo
com a legislagdo vigente.

4.3 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria para crédito, em parcelas iguais, na conta
bancaria indicada pelo LOCADOR, a seguir especificada:

4.3.1 Titular: Ricardo Nascimento Santos;
4.3.2 Banco: Banco do Brasil;
4.3.3 Dados bancarios: Conta Corrente n2 24.524-0 e Agéncia n2 1107-X;

4.4 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd calculada
considerando a data do vencimento da obrigag&o e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagio do
IGPM/FGV pro rata temporis, ressalvado o quanto disposto no item 4.1.2;

4.4.1 Ndo serdo considerados, para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao LOCATARIO, eventuais
atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente, uma vez
decorrentes de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por forca do bloqueio de rotinas
financeiras no sistema estadual obrigatoriamente utilizado para a execucio dos pagamentos devidos pelo
LOCATARIO;

CLAUSULA QUINTA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS
5.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual — BA n2
9.433/2005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses da data da assinatura do Contrato,

mediante aplicagdo do IGPM/FGV, observadas as disposi¢des legais, e ainda:

5.1.1 Os meses de inicio e término, utilizados como referéncia para o célculo da varia¢do do indice IGPM-
FGV, sdo:

Maés de Inicio: outubro
Maés de Término: setembro
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5.1.2 Por ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordand’

aplicagdo de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutengio do preco
originalmente pactuado;

5.1.3 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos n3o caracteriza alteragdo do
mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebracio de aditamento;

5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutencio do
seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravacio

imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulag3o injustificada;

5.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual — BA n2. 9.433/2005, por interesse
do LOCADOR, dependerd de requerimento formal, instruido com a documentacio que comprove o
desequilibrio econdmico-financeiro do Contrato. Deverd ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando
este pretender recompor o preco que se tornou excessivo;

5.2.1 A revisdo de pregos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebrag3o de Aditivo Contratual;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6. O prazo de vigéncia do presente Contrato sera de 03 (trés) anos, a comecar em 01 de outubro de 2017 e a
terminar em 30 de setembro de 2020, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante
Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO

7. 0 LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imdvel em boas condicdes de limpeza e conservagio, para restitui-lo quando findo ou
rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deteriora¢des decorrentes do seu uso normal e as
alteragdes feitas pelo LOCATARIO quando do inicio da vigéncia contratual, conforme Relatério de Visita
Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, constante no processo de dispensa de
licitagdo que deu origem a este instrumento;

7.2 Ndo realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imdvel hoje existente ou sua estrutura, sem
autorizagdo prévia e por escrito do LOCADOR, excetuando-se aquelas ja autorizadas nos termos do Relatério
de Visita Técnica emitido pela sua Diretoria de Engenharia e Arquitetura, supramencionado;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imdvel locado;

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de qualquer dano ou defeito cuja
reparacdo a este incumba, bem como, as eventuais turbagtes de terceiros;

7.5 Pagar o aluguel e os encargos da locag¢do, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados;

7.6 Servir-se do imovel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se

- M
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7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imével relativos a cot??anga“?]e’/

tributos e outros encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de
autoridade publica relativas ao imével;

7.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatério, mediante combinag¢do prévia de dia
e hora, bem como admitir que seja o mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipéteses legais de
venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cess3o de direitos ou dagdo em pagamento, em dias,
horérios e formas que ndo comprometam e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do

LOCATARIO;
CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

8. O LOCADOR obriga-se a:

8.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo e plenamente apto ao uso
a que se destina, em conformidade com as alteragBes exigidas no Relatério de Vistoria emitido pela Diretoria
de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO, relativas a execugdo dos servigos de:

8.1.1 Instalagdo de porta de vidro temperado no corredor de circulagio;
8.1.2 Instalagdo de bancada para copa;

8.2 Executar no imoével locado as reparagdes caracterizadas como Uteis 3 manutengio de sua estrutura,
desde que n3o constituam encargo do LOCATARIO;

8.3 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessérias por este realizadas no
imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias tteis, quando autorizadas, ressalvadas as reformas
iniciais, a serem realizadas pelo LOCATARIO, necessérias a adequagdo do imével para sua plena utilizagdo
nos moldes do quanto pactuado neste instrumento;

8.4 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transacio com o imével, bem como aquelas
decorrentes do consumo de energia elétrica, dgua e esgoto;

8.5 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

8.6 Garantir, durante o tempo da locag3o, o uso pacifico do imével locado;

8.7 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do imével;

8.8 Exibir ao LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigacdes ou
quita¢des referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente
por eles efetuados;

8.9 Providenciar a averbag¢do da construgdo do imovel na respectiva escritura, de modo a atualizar o registro
imobilidrio correspondente, no prazo maximo de 90 (noventa) dias contados da data de inicio da vigéncia
contratual, sob pena de multa de 5% (cinco por cento) do valor mensal do aluguel, a cada més de atraso;
8.10 Apresentar Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros — AVCB, que ateste a regularidade da seguranca

contra incéndio e pdnico, expedido pelo Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, em conformidade com a Lei n2
12.929/2013, Decreto n2 16.302/2015 e Instrucdes Técnicas do CBM, no prazo maximo de 60 (sessenta) dias
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contados da data de inicio da vigéncia contratual, sob pena de multa de 2% (dois por cento) do vald“rir'ﬁ‘enrsal

do aluguel, a cada més de atraso. e

CLAUSULA NONA - TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DO LOCADOR

9.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias, ainda que
resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagdes, correrio por conta
exclusiva do LOCADOR;

9.2 Na hipétese de alienagdo do imével, o LOCADOR devera fazer constar na escritura de compra e venda,
cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia do que fora
pactuado neste instrumento;

9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

10.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o LOCATARIO designara
servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagiio deste contrato, tendo poderes,
entre outros, para notificar o LOCADOR sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na execu¢do deste instrumento;

10.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-lhe, primordialmente:

10.2.1 Anotar, em registro préprio, as ocorréncias relativas a execu¢iio do contrato, determinando as
providéncias necesséarias a correg¢do de falhas, irregularidades e/ou defeitos;

10.2.2 Transmitir ao LOCADOR instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de execucdo e
especificagdes do projeto, quando for o caso;

10.2.3 Dar imediata ciéncia a seus superiores, dos incidentes e ocorréncias da execugdo que possam
acarretar a imposigdo de sang¢des ou a rescisdo contratual;

10.2.4 Adotar, junto a terceiros, as providéncias necessdrias para a regularidade da execug¢3o do contrato;
10.2.5 Emitir habilitagdes para o recebimento de pagamentos;

10.2.6 Esclarecer prontamente as duvidas do LOCADOR, solicitando ao setor competente, se necessario,
parecer de especialistas;

10.2.7 Fiscalizar a obrigagdo do LOCADOR de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obrigacSes assumidas, as condigBes de habilitagdo e qualificacio exigidas para a
contratagdo, bem como o regular cumprimento das obrigacdes fiscais e comerciais resultantes da
execug¢ao do contrato;

10.3 A fiscalizagdio, pelo LOCATARIO, nio desobriga o LOCADOR de sua responsabilidade quanto a perfeita
execucdo do objeto contratual;

10.3.1 A auséncia de comunicagéo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime o
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10.4 Para fins de fiscalizagdo, o LOCATARIO poders solicitar ao LOCADOR, a qualquer tempo, os documentos
relacionados com a execug3o do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINCAO DA LOCACAO

11.1 O presente contrato podera ser extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, ou outro motivo de forca maior. Em

qualquer das hipéteses enunciadas, a extingdo n3o importara em indenizacio, multa ou qualquer outro 6nus
para o LOCATARIO.

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, nio poderd o LOCADOR reaver o imével
alugado. O LOCATARIO, todavia, poderd devolvé-lo, sob as seguintes condigdes:

11.2.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze) meses de locagiio, deverd o
LOCATARIO pagar multa correspondente a 02 (dois) meses de aluguel;

11.2.2 Caso a devolugdo se processe ap6s o transcurso de 12 (meses) de locagdo, nio haverd o
pagamento de multa pelo LOCATARIO, desde que este faca a respectiva comunicagdo ao LOCADOR com o
minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11.3 A locagdo também podera ser desfeita:
11.3.1 Por mutuo acordo, o qual ndo importard em indeniza¢io para quaisquer das partes;

11.3.2 Em decorréncia da pratica de infragdo legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais
prejuizos ou danos causados 4 outra parte;

11.3.3 Em decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos, respondendo o LOCATARIO
pela mora e/ou prejuizos decorrentes;

11.3.4 Para a realiza¢do de reparacdes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que nio possam ser
normalmente executadas com a permanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse a
consenti-las. Em tais hipdteses, ndo havera a imposi¢do de indenizagio para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipéteses de venda, promessa de venda, cess3o ou promessa de cessdo de direitos ou dagdo em
pagamento, o LOCATARIO tem preferéncia para adquirir o imével locado, em igualdade de condigdes com
terceiros, devendo o LOCADOR dar-lhe conhecimento do negdcio mediante notificagdo judicial, extrajudicial
ou outro meio de ciéncia inequivocs;

12.1.1 A comunicagdo devera conter todas as condigdes do negdcio e, em especial, o prego, a forma de
pagamento, a existéncia de nus reais, bem como o local e hordrio em que pode ser examinada a
documentagio pertinente;

12.2 O direito de preferéncia do LOCATARIO caducard se n3o manifestada, de maneira inequivoca, sua
aceitacdo integral a proposta, no prazo de até 30 (trinta) dias;
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12.2.1 Ocorrendo aceitagdo da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negocxo pel
LOCADOR acarreta, a este, responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes;

12.3 O direito de preferéncia n3o alcanga os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doagdo, integralizagdo de capital, cisdo, fusdo e incorporagio;

12.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e danos
ou, depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si o imével locado, se o
requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de iméveis, desde que o

contrato de locagdo esteja averbado pelo menos 30 (trinta) dias antes da alienag3o junto & matricula do
imével;

12.4.1 A averbagdo far-se-a a vista de qualquer das vias do contrato de locagdo desde que subscrito
também por 02 (duas) testemunhas.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impega a utilizag3o
parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigagdes deste Contrato, obrigando-se o LOCADOR a
prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de restauragdo ou pelo
tempo correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;
13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que o LOCADOR assista o direito a qualquer indenizag3o, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
14. O LOCATARIO serd responsével pela publicagio do resumo deste instrumento no Diario da Justica
Eletrénico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir
da sua assinatura.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS DISPOSICOES GERAIS

16.1 O LOCATARIO n3o responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pelo
LOCADOR, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpléncia do LOCADOR, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou
encargos previstos neste contrato, nio transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento,
nem poderd onerar o objeto do contrato.
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16.3 Aplicar-se-do o Codigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n? 9. 433/200 :
para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa & execug&o deste contrato, em especial 0s casos omissos.

16.4 Ndo caracterizam novacdo eventuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou
revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele previstas ou,
ainda, de alteragBes de valor em razio da aplicagio de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.

PELO LOCATARIO:

g = =
Frederic ngton Bilveira Soares
Superintengdentetde Gedtdo Administrativa

PELO LOCADOR: 7 condlo /~/0901M\<M7\L9 oL \?«j—

Ricardo Nascimento dos Santos
Proprietario

TESTEMUNHAS:

12 Testemunha: 22 Testemunha:

~ Nome: Nome:
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RESUMO DE CONTRATO DE LOCAGAQ - CONTRATO N° 130/2017-SGA

Processos: 003.0.10878/2017 e 003.0.23210/2017 - Dispensa de licitaggo n® 127/2017-DA.
Parecer juridico: 839/2017.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ricardo Nascimento dos Santos. )
Objeto: Locagao de imével urbano, para fins n&o residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Paripiranga.
Valor mensal: R$ 3.100,00 (trés mil e cem reais).

Valor global anual estimado: R$ 37.200,00 (irinta e sete mil e duzentos reais).

Dotagéo orgcamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Acdo (P/A/OE) 03.122.503.2047 - Regido 9900 -
Destinag@o de Recursos 100 -Natureza de Despesa 33.90.36.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para créditc em conta corrente dos Contratados.

Prazo de vigéncia: 03 (trés) anos, a comegar em 01 de outubro de 2017 e a terminar em 30 de setembro de 2020.

RESUMO DO PRIMEIRC ADITIVO AO TERMO DE CESSAQ DE USO N° 001/2013

Processo: 003.0.12829/2017.

Parecer juridico: 737/2017.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Estado da Bahia, através da Companhia de Processamento de Dados do
Estado da Bahia - PRODEB, CNPJ n® 13.579.586/0001-32.

Objeto do termo de cessao: Cessdo, a titulo gratuito, do direito de uso do aplicalive que compde o "Sistema de Avaliagdo de
Desempenho" da PRODEB.

Objeto do aditivo: prorrogagdo do periodo de vigéncia do termo de cessdo original por mais 48 (quarenta e oito) meses, a
contar do dia 21 de agosto de 2017.

PORTARIA N° 286/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais, considerando os fatos narrados no procedimento n°® 003.0.19253/2017 e a necessidade de apuracédo de
possiveis faltas administrativas na violagdo do contrato n® 146/2015-SGA, com possibilidade de penalidades legais, e tendo
em vista o quanto disposto no art. 185, inciso IV da Lei Estadual n® 9433, de 01 de margo de 2005, assegurando-se 0
contraditério e a ampla defesa, resolve instaurar Processo Administrativo para apurar a conduta da empresa contratada,
bem como constituir comiss@o processante para este fim, composta pelos servidores Sérgio Concei¢do Carneiro, que a
presidiré, Adelson Gonzaga de Souza e Leonardo Borges Castelar Sampaio.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Plblico do Estado da Bahia, 09 de outubro de 2017.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIAN® 287/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais, considerando os fatos narrados no procedimento n® 003.0.19253/2017 e a necessidade de rescisdo
unilateral do contrato n° 146/2015 - SGA, com fulcro no art. 167, Ill e V, da Lei Estadual n® 8433 de 01 de margo de 2005,
assegurando-se o contraditério e a ampla defesa, resolve instaurar Processo Administrativo para apurar a conduta da
empresa contratada, bem como constituir comiss@o processante para este fim, composta pelos servidores Sérgio Conceigdo
Carneiro, que a presidira, Adelson Gonzaga de Souza e Leonardo Borges Castelar Sampaio.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministéric Pablico do Estado da Bahia, 08 de outubro de 2017.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIA N° 288/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATATIVA DO MINISTERIO PUBLICO BO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigbes legais, considerando os fatos narrados no procedimento n® 003.0.7557/2017 e a necessidade de apuracdo de
possiveis faltas administrativas, com possibilidade de penalidades legais, e tendo em vista 0 guanto disposto no art. 184,
incisos | e Ill, da Lei Estadual n® 9433, de 01 de margo de 2005, assegurando-se a ampla defesa e o contraditdrio, resolve
instaurar Processo Administrativo para apuragfio, bem como constituir comisséio processante para este fim, composta pelos
servidores Sérgio Conceicdo Carneiro, que a presidird, Adelson Gonzaga de Souza e Leonardo Borges Castelar Sampaio.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 09 de outubro de 2017.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa
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Valor global estimado: R$ 5.592,00 (cinco mil quinhentos e noventa e dois reais). T

Dotacdo orcamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Acao (P/A/OE) 2000 - Regigo 9900 - Destmagao d
Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36.

Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado.

Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comecar em 01 de outubro de 2017 e a terminar em 30 de setembro de 2018.

PORTARIAN® 291/2017

0O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais,

RESOLVE

Designar a servidora Daise Roseane Pinheiro de Araujo, matricula 352.745, para exercerem as atribuicbes de fiscal do
contrato n® 140/2017-SGA, relativo & prestagao de servicos de mensageiro motorizado para atender & Promotoria de Justica
de Esplanada.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 11 de outubro de 2017.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestdo Administrativa

PORTARIAN® 292/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais,

RESOLVE

Designar os servidores Yvelyse Silva Moraes, matricula 353.243, e Aldo André Barros Géis, matricula 352.069, para exerce-
rem as atribuicdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 130/2017-SGA, relativo a locagéo de imovel destina-
do ao funcionamentc da Promotoria de Justica de Paripiranga.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 11 de outubro de 2017.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO A CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS - CONTRATO N° 156/2013-SGA.
Processo: 003.0.19931/2017.

Parecer juridico: 812/2017.

Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e Empresa Midiaclip LTDA, CNPJ n° 04.476.582/0001-38.

Objeto contratual: Prestacio de servigos de monitoramento e clipagem jornalistica de sites e partais jornalisticos de Salva-
dor, interior da Bahia e nacionais.

Objeto do Aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original por mais 12 (doze) meses, a contar de 24/10/2017 até 23/
10/2018.

Dotagéo orcamentaria: Codigo Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0029 - Destinacéo de Recurso (Fonte) 100 - Ac&o (P/
A/OE) 2050 - Regiao 9900 - Natureza de Despesa 33.90.39.

PORTARIA N® 293/2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigtes legais, resolve designar o servidor Pedro Alvaro Soussa Nuno Pereira, para substituir o servidor Alex Cardoso de
Oliveira na Comissao de Inventario de Bens Permanentes, de acordo com a Portaria n® 274/2017, publicada no DJE de 03 de
outubro de 2017.

Superintendéncia de Gestio Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 11 de outubro de 2017.

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendente de Gestdo Administrativa

COMISSAO DE LICITACAO

ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 22/2017
Procedimento: n° 003.0.9783/2017 - Pregao Eletrénico n® 28/2017 - Objeto: Registro de precos de micro-ondas e cafeteira.
Prazo de Vigéncia: 12 (doze) meses a partir desta publicacdo. Data da Assinatura: 28/09/2017.
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APOSTILA APURAGAO DE PREGOS - SERVIGOS DE LOCAGAO DE IMOVEIS

CONTRATO N° 130/2017 - SGA APOSTILA N° 01

LOCADOR: RICARDO NASCIMENTO DOS SANTOS CPF:_

OBJETO: Locagao de Imével Urbano, para fins ndo residenciais, situado a Praga Dois de Julho, n® 364,
Paripiranga-BA, CEP 49.430-000, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justi¢ca de Paripiranga-BA

VIGENCIA: 01 de outubro de 2017 a 30 de setembro de 2020

DURAGAO: 03 anos

INDICE DE REAJUSTE: IGPM-FGV

CALCULO DA VARIAGAO CONTRATUAL CONFORME ARTIGO 135, DA LEI ESTADUAL N°. 9.433/05 E
CONDIGOES CONTRATUAIS, CONFORME DISPOSTO NA CLAUSULA QUINTA DO REFERIDO
CONTRATO

DADOS DO CONTRATO ANTES DO REAJUSTE

VALOR MENSAL LOCAGAO R$: 3.100,00
VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 37.200,00
PERIODO DE APLICAGAO: ' outubro de 2017 a setembro de 2018

DADOS DO CONTRATO APOS O REAJUSTE

VALOR LOCAGAO R$: 3.411,54

VALOR ANUAL LOCAGAO R$: 40.938,48

PERCENTUAL REAJUSTE ANUAL: 10,04958%

PERIODO DE APLICAGAO: outubro de 2018 a setembro de 2019

NEGOCIAGAO DO PERCENTUAL DE REAJUSTE

TIPO COMENTARIO

REPASSE INTEGRAL.: SIM

REPASSE PARCIAL:

NAO HOUVE REPASSE DO REAJUSTE:

DE ACORDO:
Salvador, 18 de outubro de 2018.

LOCADOR \_}bCATi{RIO

M* amalia B Franco
Gamnte
Gad. 351 470
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Inicio % Calculadora do cidaddo = Corregdo de valores

Resultado da Correcao pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da corregao pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 10/2017

Data final 09/2018

Valor nominal R$ 3.100,00 ( REAL)
Dados calculados

Indice de correcdo no periodo 1,1004958

Valor percentual correspondente 10,0495800 %

Valor corrigido na data final R$ 3.411,54 ( REAL)

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorlndice.do?method=corri... 01/11/2018
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Apostila de Contratos e
Documentos Assemelhados

40101.0003.18.0000555-7

N° do Instrumento (INT):
40101.0003.17.0000207-9

Data da Apostila:
01/11/2018

Valor da Apostila: 7.476,96

[X] Adicdo []Redugdo [ ] Remanejamento

Unidade Or¢amentiria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo Instrumento: Nome do Credor: redor:
Contrato Ricardo Nascimento Dos Santos

Inicio da Vigéncia: Fim da Vigéncia: Valor Inicial do Instrumento: |Valor Atual do Instrumento:
29/09/2017 28/09/2020 R$ 111.600,00 R$ 111.600,00

Saldo Disponivel: Retencdo da Lei Anticalote?: |Situacio:

67.576,92 Nio Incluido

Justificativa:

REAJUSTE ANUAL PELO IGPM CONFORME APOSTILA 01

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: Dotacio Or¢camentiria: X::::g:: Di s?:::i‘i' el: ’Iég:tgf Acréscimo: Reducio: Att::a?il;: do:
2018|4010 O O I 01| 3720000 247692| GERAL 934,62 3.411,54
2019] A0 O 2 oy | 3720000  37.20000] GERAL 3.738,48 40.938,48
2020] 400 o e aoga 1| 27:900,00)  27.90000] GERAL 2.803,86 30.703,86

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotacfio Orcamentiria: 40101.0003.03.122.503.2047.9900.33903600.0100000000.1

Data Vencimento: Saldo Disponivel: Acréscimo: Reducio: Valor Atualizado:
01/12/2018 2.476,92 934,62 3.411,54
01/01/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
01/02/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
.01/03/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
1/04/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
01/05/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
01/06/2019 3.100,00 311,54 3411,54
01/07/2019 3.100,00 311,54 3411,54
01/08/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
01/09/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
01/10/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
01/11/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
01/12/2019 3.100,00 311,54 3.411,54
01/01/2020 3.100,00 311,54 3411,54
01/02/2020 3.100,00 311,54 3.411,54
01/03/2020 3.100,00 311,54 3.411,54
01/04/2020 3.100,00 311,54 3.411.54
01/05/2020 3.100,00 311,54 3.411,54
01/06/2020 3.100,00 311,54 3.411,54
01/07/2020 3.100,00 311,54 3.411,54
01/08/2020 3.100,00 311,54 3.411,54
01/11/2018 10:57 Péagina 1/2 Maria Amalia

Borges Franco
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